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1doty rządu rudziaokiayo w obronią dacyzyj poczdatuskiofa,

ZSRR nie uzna uchwał
londyńskiej „Konferencji Trzech"

w sprawie Niemiec
Podano do wiadomości, źe w związku z wyznaczoną na 

19 lutego konferencją Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Bry
tanii i Francji w sprawie Niemiec, ambasador ZSRR w Lon
dynie Zarubin odwiedził ministra Bevina i złożył. imieniem 
rządu radzieckiego następujące oświadczenie:

Rząd radziecki dowiedział się z pra
sy, że Wielka Brytania, Stany Zjedn. 
i Francja zamierzają rozpocząć dn. 19 lu
tego w Londynie konferencję dla omó
wienia zagadnień, dotyczących Nie
miec. Z opublikowanych komunikatów 
wynika, że na konferencji tej mają być 
rozpatrywane problemy, związane z 
ogólną polityką Wielkiej Brytanii, Sta-

nów Zjednoczonych i Francji wobec 
Niemiec, problemy przyszłego ustroju 
zachodnich Niemiec, kontroli nad Za
głębiem Ruhry, sprawy reparacji, bez
pieczeństwa i inne.

Rząd radziecki uważa za konieczne 
zwrócić uwagę rządu Wielkiej Bry
tanii, że zwołanie takiej konferencji 
dla omówienia problemów, objętych

Hdu Rządu Polskiego w Paryżu 
przeciw dyskryminacjom w stosunku do polskich obywatel

Spotkanie ministrów spraw zagranicznych

Polski, Czechosłowacji i Jugosławii
Warszawa (PAP). Dnia 17 fatego br. odbędzie się w 

Pradze konferencja ministrów spraw zagranicznych Polski, 
Czechosłowacji i Jugosławii. Przedmiotem obrad będą sprawy 
niemieckie.

Mocarstwa zachodnie 
uchylają się od dyskusji 

nad sprawą demilitaryzacji Niemiec

Ambasador polski w Paryżu Putra
ment, złożył we francuskim minister
stwie spraw zagranicznych notę prote
stacyjną, z powodu dyskryminacyjnego 
postępowania władz francuskich w sto
sunku do organizacyj i obywateli pol
skich we Francji. Nota wspomina o 
wypadkach aresztowania obywateli 
polskich i protestuje przeciwko istnie
niu we Francji tzw. żandarmerii pol
skiej złożonej z Andersowców.

Do szykan władz francuskich wo
bec Polaków, dorzucić należy nastę
pujący wypadek: Do polskiego biura 
przewozowego w Paryżu „Botrans" 
zgłosiło się( dwóch agentów fran
cuskiej żandarmerii wojskowej w to
warzystwie umundurowanego przed
stawiciela angielskiej military pollce 
i osobnika w ubraniu cywilnym, 
który przedstawił się jako „komen
dant żandarmerii polskiej w Paryżu". 
Wtargnęli oni do gabinetu i brali 
udział w przesłuchania, które doty
czyło „weryfikacji" samochodów, 
znajdujących się w posiadaniu fir-

Pod patronatem Marshalla
WŚEIil „Z BM9CI KM inffir

Antypolski wybryk nowej partii niemieckiej
Jak donoszą dzienniki czeskie, 

w >a\. -<.ii powstanie nowa partia 
polityczna nosząca nazwę „Repu- 
blikańskiegio Związku Niemców". 
Partia ta zapowiada, że przy po
mocy wszelkie hśrodków będzie dą
żyła do powrotu 15 milionów i wy
siedlonych ' riemców do Czecho
słowacji i Polski jako „ do swych 
ziem rodzinnych".

Manifest powołuje się przy tym na 
słowa ministra Marshalla, który wysie
dlenie Niemców nazwał „czynem sprzs

Surowe
dla nieuczciwych pracowników

Monopolu Tytoniowego
Sąd Okręgowy w Grudziądzu rozpa

trywał sprawę związaną z wielkimi

Bonabtt
„Ekipy Mussoliniego"
w centrum Rzymu

Na przystanku autobusowym w cen
trum Rzymu podrzucono granat, który 
nie wybuchł. Zamach ten wiąże się z 
niedawnym wybuchem bomby w siedzi
bie Stowarzyszenia Partyzantów Wło
skich. Policja znalazła tam karty pocz
towe, na których były wydrukowane 
słowa „Ekipa Mussoliniego".

Schwjftanie
przywódcy banderowców
•Zbiegły przed kilkoma dniami z obo

zu koncentracyjnego w Koszycach przy
wódca banderowców Burłak — został 
schwytany wraz z 4 towarzyszącymi 
mu zbiegami.

my. Żandarmi francuscy podali przy 
tym, że towarzyszący im andersow- 
ski „komendant" jest członkiem „żan
darmerii", urzędującej w Vincennes 
pod Paryżem. Jak się okazało, w 
miejscowości tej rezyduje osławiona 
„komisja likwidacyjna andersowska”, 
która rozwija podejrzaną działalność 
wywiadowczą.
„Combat" opisuje okoliczności aresz

towania i traktowania Polaków. Aresz
towani byli bici po piętach przez po
licję francuską ,czy nie? Sprawa jest 
ważna. Należy natychmiast wszcząć 
śledztwo.

„Humanite" pisze: „Wszystko to 
świadczy, że rząd Schumana stosuje 
rady departamentu stanu i zamierza 
popsuć stosunki francusko-polskie ze 
szkodą dla istotnych interesów Francji. 
Rząd polski popierał zawsze nasze słu
szne żądania w stosunku do Niemiec. 

l.W interesie Francji leży utrzymywanie 
jak najlepszych stosunków z Polską."

I (PAP)

cznym z duchem prawa międzynarodo
wego" i oświadczył, że „obowiązkiem 
wszystkich narodów szanujących pra
wo jest wynagrodzenie wyrządzonej 
Niemcom krzywdy"

Prasa czechosłowacka wyraża słowa 
oburzenia pod adresem władz okupa
cyjnych w Bawarii z powodu tolerowa
nia tej niesłychanej antysłowiańskiej 
akcji wysiedlonych Niemców. Dziennik 
„Rude Pravo' zwraca uwagę, że cała 
ta akcja odbywa się pod patronatem 
władz amerykańskich, które aprobują 
antyradzieckie, arityczeskie i antypol
skie prowokacje Niemców. (PAP) 

hdduźyciąmi w stacji wykupu Pań
stwowego Monopolu Tytoniowego w 
Tuszewie pod Grudziądzem. Na ławie 
oskarżonych zasiadło 8 urzędników 
PMT w Grudziądzu, 3 pracowników se
zonowych PMT oraz 27 plantatorów 
tytoniu z powiatów grudziądzkiego i 
Chełmińskiego.

Oskarżeni urzędnicy PMT w Tusze
wie w porozumieniu z plantatorami do
starczającymi tytoń dokonali pod ko
niec 1947 roku malwersacyj polegają
cych na niedoważaniu tytoniu. Nad
wyżkami uzyskanymi z tych manipu- 
lacyj dzielili się między sobą na sku
tek czego Skarb Państwa poniósł stra
tę w wysokości 1 460 000 zł.

Po kilkudniowej rozprawie sąd wy
dał wyrok, mocą którego skazani zo
stali: Nagorko i Konarski na 7 lat wię
zienia, Tunicki na lat, Wójcik i Lach 
Franciszek na 5 lat, Lach Karol, Andre- 
arczyk, Jaworski i Szczuka na 4 lata, 
Senica na 3 i pół lata oraz Laskow
ski na 3 lata więzienia. (PAP)

kompetencją wszystkich mocarstw 
okupacyjnych i dotyczących intere
sów innych krajów europejskich, jest 
naruszeniem uchwał poczdamskich 
i innych decyzji 4 mocarstw.
Rząd radziecki zwraca również uwa

gę rządu brytyjskiego na fakt, że zgod
nie z deklaracją o klęsce Niemiec z 
5 czerwca 1945 r., rządy 4 mocarstw, o- 
kupujących Niemcy, przejęły najwyż
szą władzę i wszystkie kompetencje b. 
rządu niemieckiego. Rządy 4 mocarstw 
zobowiązały się równocześnie ustalić 
statut Niemiec lub jakiegokolwiek ob
szaru, który w chwili podpisania dekla
racji stanowił część terytorium nie
mieckiego.

Problemy, znadujące się na porządku 
dziennym konferencji' Wielkiej Bryta
nii Stanów Zjednoczonych i Francji, 
należą do spraw, któie mogą być roz
wiązane jedynie na podstawie wspól
nego porozumienia wszystkich mo
carstw, okupujących Niemcy. Zwoła
nie konferencji Wielkiej Brytanii, Sta
nów Zjednoczonych i Francji stanowa 
naruszenie układów o kontroli nad 
Niemcami i o traktowaniu Niemiec, 
jako jednej całości.

W związku z powyższym rząd 
radziecki komunikuje rządowi 
brytyjskiemu, że nie uzna decy
zji, jakie zostaną uchwalone na 
konferencji' wyżej wspomnianej.
Podobne oświadczenia złożyli amba

sadorowie ZSRR w Paryżu i w Waszyn
gtonie.

Chodzi o—Blok Zachodni
Brytyjski gubernator wojskowy gen. Ro

bertson opuścił wczoraj rano Frankfurt, 
udając się do Londynu .gdzie przeprowadzi 
wstępne rozmowy w ministerstwie spraw 
zagranicznych. Gubernatorzy wojskowi stref 
amerykańskiej i francuskiej mają przybyć 
do Londynu w ciągu przyszłego tygodnia.

Przedstawiciele Anglii, Francji i Amery
ki na konferencję londyńską mają powziąć 
postanowienia co do roli Jaką kraje Bene- 
luxu będą miały odgrywać w stosunku do 
Niemiec ..Trzy mocarstwa zachodnie zgo
dziły się na to, aby Belgia, Holandia i Luk
semburg wzięły udział natychmiast jakkol
wiek nie ustaiono jeszcze form tego udziału.

Sprawozdawcy dyplomatyczni zazna
czają, iż w grę wchodzi coś więcej ni
żeli' sama tylko przyszłość Niemiec za
chodnich. Jeżeli —- wywodzą sprawo
zdawcy — konferencja potrafi uzyskać 
zgodę co do przyszłości trzech stref oku
pacyjnych Niemiec, to położy się pod
waliny pod blok Europy Zachodniej.

(p. r.)

Niemieccy zbrodniarze wojenni
przed Sadem Okręgowym w-Łodzi

W Sądzie Okręgowym w Łodzi roz
począł się pierwszy w Polsce proces 
przeciwko przestępcom wojennym, o- 
skarżonym o zbrodniczą działalność 
wobec narodu polskiego na polu go
spodarczym. Na ławie oskarżonych 
zasiada dziewięciu dyrektorów wyż
szych pracowników administracyjnych 
Zakładów Przemysłu Zbrojeniowego w 
Pabianicach. Zakłady te stanowiły fi
lię koncernu zbrojeniowego „Lohman- 
Werke", posiadającego swoją centralę 
w Bielefeld.

Są to: nacz. dyrektor zakł. prze
mysł. i członek zarządu koncernu 
„Lohman-Werke" — Herald Sudeck, 
dyrektorzy personalny i techniczny 
zakładów: Wolfgang Sternberg i
Ernst Schreiber oraz wyżsi pracowni
cy administracji zakładów: Walter 
Fahnenhorst, Kurt Kornik, Paul 
Becken, Fritz Reuter oraz Rudolf Ro
senberg i Edmund Mundt. Ostatni 
dwaj oskarżeni są Volksdeutschami, 
pozostali zaś to Reichsdeutsche, któ
rzy przybyli do Polski w 1940 roku. 

'Akt oskarżenia zarzuca oskarżonym 
prżymusowe zatrudnienie robotników 
polskich, nadmierne obciążanie ich 
pracą, znęcanie się nad nimi, bicie 
i więzienie w specjalnym bunkrze za 
dróbne przewinienia. Oskarżonym za
rzuca się ponadto przymusowe wywie
zienie do Niemiec w 1944 roku ponad 
300 robotników polskich oraz wywie
zienie urządzeń i dewastacji polskich 
zakładów przemysłowych. Oskarżo
nym zarzuca się nieprzestrzeganie 
zasad naielementarniejszego zabezpie
czenia robotników polskich przed licz
nymi nalotami bombowymi lotnictwa 
alianckiego na zakłady w Sundern. Po
lacy byli tam zmuszeni do pracy pod-

Na ostatnim posiedzeniu Sojuszni
czej Rady Kontroli omawiano sprawy 
związane z demilitaryzacją i demokra
tyzacją Niemiec. Przedmiotem dyskusji 
było memorandum radzieckie, za mu- 
jące się wykonaniem decyzji Rady Mi 
nistrów Spraw Zagranicznych o demi- 
Htaryzdcjj Niemiec, powziętej w kwiet
niu 1947 roku w Moskwie.

Przedstawiciele Wiel.k ej Brytanii i 
Stanów Z ednoczonych starali się przed
stawić powody, dla których powyższa 
decyzja nie została wykonana w za
chodnich strefach okupacyjnych. Wia
domo jednak, że postanowienia konfe
rencji moskiewskiej są . w dalszym cią
gu sabotowane przez mocarstwa za
chodnie,

I tak np. w amerykańskiej strefie 
okupacyjnej pod różnymi nazwami, 
jak „gwardii obywatelskiej", „poli
cji przemysłowej”, itp. istnieją i po- 
wstają nadal nowe niemieckie forma
cje o charakterze wojskowym, w któ
rych szeregach znajduje się już po
nad 50 tysięcy ludzi. W strefie tej 
są rówąież polskie formacje wartow
nicze, liczące do 40 tysięcy osób. W 
strefie brytyjskiej nie rozwiązano 
szeregu formacji wojskowych b. hi
tlerowskich sił zbrojnych oraz fa
szystowskich oddziałów spod znaku 
Andersa, „Królewskiej Armii Jugo
słowiańskiej'’ Rp.
Zgodnie z oświadczeniami anglo

saskich ministrów spraw zagranicz
nych, niemieckie związki wojskowe 
miały być rozwiązane definitywnie Je
szcze w ub. roku, co jednakże nie na
stąpiło. Podobnie przedstawia się spra
wa z likwidacją fabryk i . zakładów 
wojskowych oraz ze zniszczeniem o- 
biektów militarnych w strefach za
chodnich. Na demontaż przeznaczono 
jedynie niewielki procent tych fabryk, 
przy czym wyposażenie wielu zakła
dów w Bizonii jest ukrywane. W 
sprzeczności z dyrektywami Rady Kon-, 
troll, zachowano obiekty, mające zna
czenie strategiczne, jak również za
kłady wojskowe w Bizonii. Nie zde-

czas nalotów do chwili bezpośrednie
go zagrożenia fabryki, po czym spę
dzono ich do schronu znajdującego się 
pod torami kolejowymi.

Po odczytaniu aktu oskarżonego sąd 
przystąpił do przesłuchania oskarżone
go Sudecka. Nie przyznał się on do 
winy, zaprzeczając jakoby polscy pra
cownicy byli zatrudnieni przymusowo, 
a potem przymusowo wywiezieni do 
Niemiec.

Po przesłuchaniu oskarżonego Su
decka sąd odroczył rozprawę do po
niedziałku, dnia 16 bm. (PAP)

Powódź w Turcji
Na skutek ulewnych deszczów i burz 

śniegowych trwających od tygodnia, 
wylały rzeki w zachodniej Anatolii 
(Turcja), powodując znaczne straty ma
terialne. Szereg miasteczek i wsi zo
stało odciętych przez powódź od reszty 
świata,

ZpabowanekoszfoumośGi 
na odbudowę Czechosłowacji

W jednym z moraw’skioh banków w 
Ołomuńcu znaleziono około 15 skrzyń, 
zawierających drogie kamienie; łom zło
ty i 9rebrny, kryształy, oraz- inne cen
ne przedmioty wartości kilkunastu mi
lionów koron. Kosztowności te stano
wiły „własność" morawskeh Niemców, 
którzy uciekając z Czechosłowacji po
ukrywali je u swoich krewnych i zna
jomych. Władze zabezpieczyły te przed
mioty, które obecnie zostaną przekaza
ne funduszowi odbudowy narodowej w 
.Brnie Morawskim. 

militaryzowano dotychczas potężnych 
morskich baz wojennych w Wilhelms- 
haven, Kilonii, Kuxhaven i gdzieindziej.

Nie będąc w stanie zaprzeczyć po
danym przez radziecką delegację, fak
tom generałowie Clav, Robertson 1 Koe
nig uchylili się od rozpatrzenia kon
kretnych wniosków radzieckich w spra
wie demilitaryzacji oraz nalegali na 
przerwanie dyskusji na ten temat Mar
szałek Sokołowski stwierdził w takim 
stanie rzeczy, że stanowisko przedsta
wicieli mocarstw zachodnich dowodzi 
wyraźnie negatywnego stosunku do re
alizowania decyzji moskiewskiej o de- 
militaryzacji Niemiec. (PAP)

Centralny Bank Emisyjny
w Bizonii

Wczoraj, ogłoszono statut nowego 
centralnego banku niemieckiego dla 
strefy brytyjskiej i amerykańskiej. Sie
dziba banku znajdować się będzie we 
Frankfurcie. Ma on stworzyć walutę 
dla obu stref, jeżeli obecne rokowania 
Czterech Mocarstw odnoszące się do 
reformy walutowej Niemiec nie dopro
wadzą do pomyślnych wyników.

Bank nosi miano „Banku prowincyj 
niemieckich" i ma prawo wydawania 
własnych instrukcyj. Statut banku pod- 
pisariy -został przez generałów Qay'a 
i Robertsona. (PAP)

Hitlerowiec
posłem w Brazylii
Na posiedzeniu Sojuszniczej Komisji 

Kontroli dyskutowano nad szeregiem 
wniosków delegacji radzieckiej, złożo
nych na poprzedniej konferencji. Jak
kolwiek na ostatnim posiedzeniu przed
stawiciele mocarstw anglosaskich wy
razili zgodę na propozycje radzieckie, 
obecnie delegaci Wielkiej Brytanii i 
USA sprzeciwili się tym wnioskiem,

Generał Kurasów poparł prośbę rzą
du austriackiego, dptyczącą przekaza
nia władzom wszystkich radiostacji kon
trolowanych dotychczas przez sojuszni
ków. W okupacyjnej strefie radziec
kiej radiostacje te przekazano już w 
1945 r. jednakowoż delegaci anglosas
cy nie zgodzili się na oddanie rządo
wi austriackiemu kontrolowanych roz
głośni.

Przedmiotem kontrawersji bvła także 
sprawa mianowania Antona Rotschka, 
posłem austriackim w Brazylii. Delegat 
radziecki przedstawił dowody stwier
dzające, że Rotschka czynnie popierał 
agresję hitlerowską. W związku ze 
sprzeciwem pozostałych delegatów od
wołania tej nominacji, generał Kura
sów podkreślił że państwa zachodnie 
ochraniają elementy hitlerowskie,_ a 
tym samym naruszają swoje zobowią
zania o demokratyzacji Austrii. (PAP)

Z osfełmei chwili:
STRAJK W BELGII objął już 75V« 

kopalń. Minister pracy zapowiedział 
zwolnienie tych wszystkich praco
wników, którzy dziś nie zgłoszą się 
do pracy.

' *
PIERŚCIENI WOJSK chińskiej ar

mii ludowej zacieśnia się wokół sto
licy Mandżurii Mukdenu. Wojska 
rządowe musiały wycofać się z mia
sta Sha-Ho, znajdującego się w od
ległości 25 km na południe od Muk
denu.

*
2 LUTEGO W LIZBONIE przez 

przedstawicieli Stanów Zjednoczo
nych i Portugalii podpisany został 
układ. Samoloty wojskowe i cywil
ne USA uzyskały prawo korzystania 
z letniska portugalskiego na jednej 
z wysp azorskich-

*
ADMIRAŁ LORD FRAZER W 

pierwszych dniach sierpnia obejmie 
stanowisko szefa sztabu marynarki 
brytyjskiej po sir Johnie Cunning- 
ham, który podał się do dymisji.



Przed zmową irzecłi
Od dawna nie było takiego oży

wienia w dyplomacji państw za
chodnich jak obecnie. Anglosasi 
się spieszą. Dyplomacja angiel
ska i amerykańska rozwija dzia
łalność w dwóch kierunkach: mon
towania bloku zachodniego i1 prze
kształcenia Bizonii w Tryzonię.

Na 19 lutego br. wyznaczona 
została w Londynie konferencja 
dglegatów Stanów Zjednoczonych, 
Anglii i Francji, jak głosi komu
nikat oficjalny, „w sprawie nie
mieckiej44. Prasa tych krajów-sta
ra się zmniejszyć znaczenie tych 
obrad i uśpić czujność opinii pu
blicznej. Jednakże porządek dnia 
wyraźnie mówi, że tematem kon
ferencji będzie kwestia zespolenia 
francuskiej strefy okupacyjnej z 
Bizonią. Gubernatorzy Clay i Ro
bertson wygłoszą referaty o u- 
tworzeniu niemieckiego marionet
kowego rządu we Frankfurcie 
nad Menem. Jak pisze francuska 
gazeta „Franc-Tireur44 celem Wa
szyngtonu i Londynu jest, jak da
wniej, włączenie strefy francu
skiej do stref anglo-amerykańskich, 
Foreign Office (brytyjskie mini
sterstwo spraw zagranicznych) i 
amerykański departament stanu 
zastosują następującą metodę: 
Początkowo nie będzie się mówi
ło o potrójnej strefie (Tryzonii) 
z punktu widzenia politycznego, 
gdyż rząd francuski mógłby się 
uchylić od dyskusji lub -wysunąć 
własny projekt stworzenia federa
cji państw niemieckich. Tematem 
obrad będą sprawy gospodarcze, 
co do których nie ma większych 
różnic między trzema partnerami. 
Uchwały wspólne w tej dziedzinie 
zadecydują o stronie politycznej14.

Zresztą Francja, jak się zdaje, 
została już za kulisami przekona
na o „konieczności44 utworzenia 
Tryzonii i rządu zachód. Niemiec. 
Świadczą o tym posunięcia fran
cuskie na półwyspie Iberyjskim: 
otworzenie granicy hiszpańskiej 
i zapowiedź rokowań handlowych 
z francistowską Hiszpanią. Jest 
to ogniwo w planie Bevina—-For- 
restola—Marshalla montowania 
bloku zachodniego.

'Warunki planu Marshalla sa zbył łagodne"II
Przemówienia przedwyborcze kandydatów republikańskich

Dwaj główni kandydaci republikańscy na prezydenta USA — gu
bernator stanu Nowy Jork Dewey i senator Robert Taft — oświad
czyli wczoraj, iż warunki, od 
państw Europy zachodniej w 
czające.

Dewey w pierwszym wielkim 
mówieniu przedwyborczym w Bostonie 
eażądał, aby pomoc amerykańska przy-

których uzależniona jest pomoc dla 
ramach planu Marshalla, są nlewystar-

przu

Oto h Amerykanie!
Przeprowadzona ostatnio przez In- 

istytut Badania Opinii Publicznej (Gallu- 
pa) ankieta, wykazała, że głównym 
przedmiotem zainteresowania społe
czeństwa . amerykańskiego jest w dal
szym ciągu inflacja oraz niebezpieczeń
stwo depresji. Następnym tematem roz
mów w USA są plan Marshalla, stosun
ki ze Związkiem Radzieckim i wysokie 
obciążenia podatkowe.

Inna ankieta, przeprowadzona na te
mat podstawowych wiadomości poli
tycznych obywateli USA, ujawniła, że 
połowa indagowanych nie słyszała nig
dy o Haroldzie Stassenie, kandydacie 
na prezydenta USA, 2/3 nie wie gdzie 
leży Grecja a 40 proc, nie mogło od
powiedzieć na pytanie kim jest gen. 
Franco. (PAP)

dr Bnckenmueller 
będzie wydany Polsce

Sojusznicza Komisja Kontrolna w 
Wiedniu poleciła rządowi austriackie
mu wydania Polsce dr. BuckmueHera, 
którego nazwisko figuruje na liście 
zbrodniarzy wojennych.

Dr Buckmueller był urzędnikiem 
niemieckiego zarządu cywilnego w 
Polsce od roku 1941. Oskarżony on 
jest o popełnienie zbrodni na oso
bach Polaków i Żydów, oraz wystę
powanie na szkodę organizacyj pol
skich w czasie okupacji niemieckiej. 
Obecnie toczą się rokowania pomię
dzy władzami austriackimi a polskim 
przedstawicielstwem w Wiedniu, w 
sprawie wydania tego zbrodniarza.

(p. r.)

Pomiędzy konferencją londyń
ską a gorączkowymi posunięciami 
dyplomacji anglosaskiej istnieje 
związek przyczynowy. Bevin, 
chce przybyć na konferencję w 
dniu 19 bm. z dokonanymi fakta
mi. Chce mieć w tece porozumie
nie francusko-hiszpańskie i zgodę 
Portugalii na plan blpku zachod
niego.

W Brukseli urabia grunt dla blo
ku Mac Neil. Jego zadaniem jest 
uzyskanie zgody całkowitej na 
montowany blok ze strony Belgii, 
Holandii i Luxemburga. Państwa 
te wysuwają bowiem zastrzeżenie 
ze względu na sąsiedztwo z Niem
cami. Obawiają się one odrodze
nia imperializmu niemieckiego i 
wstąpienie do unii zachodniej uza
leżniają od gwarancji granic 
wschodnich ze strony USA i An
glii , oraz rozstrzygnięcia losów 
Zagłębia Ruhry. Pomimo więc na
cisku politycznego i gospodarcze
go ze strony Waszyngtonu i Lon
dynu plany anglosaskie budzą za
niepokojenie nawet wśród najbar- 

'• dziej uzależnionego od kapitału 
międzynarodowego „Beneluxu“. 
Jeszcze większe obawy budzi 
plan Bevina w państwach skandy
nawskich. Szwedzkie pismo „Ere- 
bru Kurieren44, organ partii so
cjalno demokratycznej, pisze: 
„Niektórzy politycy amerykańscy 
pragną związać plan Marshalla z 
przyjęciem pewnych politycznych 
i wojskowych warunków. Narody 
europejskie odnoszą się do tych 
kotiferencyj podejrzliwie14.

Francuzi jednak na konferencji 
londyńskiej znajdą się już wobec 
wielu faktów dokonanych. Zaska
kiwanie partnera jest ulubioną ta
ktyką Waszyngtonu i Londynu. 
W Paryżu zdają sobie sprawę, że 
blok zachodni nie może być zmon
towany bez utworzenia Tryzonii, 
która stanowić będzie w tym blo
ku trzon podstawowy. Pomimo to 
wbrew, interesom narodu 
skiegO Schuman i Bidault 
niają posłusznie rozkazy 
Street.

francu- 
wypel-

Wall-

H. B.

znana została Europie zachodniej tylko 
w tym wypadku, gdy zgodzi sie ona na 
ścisłą unię gospodarczą i wojskową pod 
przewodnictwem USA. Mówca stwier
dził, iż winę za obecną sytuację w 
Europie ponosi układ poczdamski, któ
ry zahamował odbudowę przemysłu nie-

Przed nową konferencja,
16 państw „marshallowskich"

Agencja Tass donosi z Paryża, że 
amerykański Departament Stanu zgo-

Kosztowna 
operacja walutowa

Jak wynika z oficjalnych danych sta
tystycznych, przeprowadzenie operacji 
wycofania z obiegu banknotów 5.000 
frankowych i zastąpienie ich innymi 
biletami skarbowymi kosztowało skarb 
państwa około 4 miliardów franków.

TYGODNIK

rozpoczął w nr 148-ym druk sensacyjnej 
powieści scenariusza

p. t.

(komedia zabójstw)
4522

CHARLE CHAPLIN

Pobyty ryczałtowe w górach
Wobec dobrych warunków śn’eżnych w 

górach ,,ORBIS“ organizuje prócz wycieczki 
do Zakopanego i Szklarskiej Poręby, tanie 
pobyty ryczałtowe w Zakopanem, Krynicy 
i Karkonoszach. Bliższe informacje i zgło
szenia w Or bisie, plac Wolności 3, 4587

Zapowiedź 
zawarcia ulttadu o przyjaźni między 

Czechosłowacją i Bułgarią
Poseł bułgarski w Pradze Simow 

oświadczył na konferencji prasowej, 
iż czechosłowacko-bułgarski układ o 
przyjaźni i pomocy wzajemnej pod
pisany zostanie jeszcze przed wybo
rami do parlamentu czechosłowackiego, 
prawdopodobnie w maju lub czerwcu 
,br. (PAP)

Za książką o generale Sikorskim
Bór Komorowski dal rozkaz likwidacji

Sirumph - WojtkiewiczaW czwartym dniu rozprawy prze
ciw członkom NSZ j OP zeznawał 
w dalszym ciągu Kasznica. 
Pytany o obecne miejsce pobytu 

najaktywniejszych członków OP, oskar
żony podaje, że jego zdaniem — Sobo
ciński i Wawrzkowicz znajdują się o- 
becnie w Belgii. Totleben jest kierow
nikiem obozu w strefie angielskiej oku
powanych Niemiec, Marcinkowski i 
Broniewski we Włoszech, Iłłakowicz 
i Kozłowski są w Regensburgu, a Ka
miński prawdopodobnie w Londynie.

Kamiński był 'na początku 1946 r. na 
odprawie u Bora-Komorowskiego i 
przywiózł stamtąd polecenie „zlikwido
wania" szeregu osób, m. in. generała 
Rommla, pik. Itowskiego oraz Strumph- 
Wojtkiewicza za jego książkę o Sikor
skim. Kamiński przekazał Kasznicy ten 
rozkaz do wykonania. W śledztwie 
Kasznica zeznał, że Kamiński przywiózł 
również ogólną dyrektywę londyńską 
likwidowania przedstawicieli władz 
bezpieczeństwa.

Osk. Kasznica, nie przyznaje się do 
związku z terrorystyczną działalnością 
band NSZ po wyzwoleniu. Twierdzi, 
że napadów i mordów dokonywał NSZ, 
należący do Stronnictwa Narodowego. 
Prokuratorzy wnoszą o odczytanie ra
portów organów bezpieczeństwa, z któ
rych wynika, że ponad 490 napadów, 
w tym większość terrorystycznych, do
konanych zostało przez bandy podlegle 
inspektorom NSZ — Ostromeckiemu i 
Pobosze, podkomendnym Kasznicy.

Na pytanie prokuratora, dotyczące 
wydanego przez Kasznicę rozkazu za
melinowania broni przez oddziały le
śne w Chodzieży — oskarżony wyja-'Niemcami

5’ 4 milionów mieszkańców 
na Ziemiach Odzyskanych

Ministerstwo Ziem Odzyskanych o-ll mil. osób przynależnych do polskiej 
głosiło dane obrazujące postępy repo-;ludności rodzimej, zamieszkałej na 
lonizacji na Ziemiach Odzyskanych, na tych ziemiach, 
przestrzeni ub. 2 lat.

W dniu 1 stycznia 1948 r. mieszkało rouje się jradal. na 
już na Ziemiach Odzyskanych 5.250.000 
osób. Ogółem zweryfikowano dotąd

„Służba .Polsce" 
osuszy Żuławy

Z wio-sną bież, roku na teren Żuław 
gdańskich przybędzie 500-osobowa bry
gada organizacji „Służba Polsce", która 
zajmie się pracą osuszenia pozostają
cych pod wodą terenów.

mieckiego. Dewey zapowiedział, że w 
wypadku jego zwycięstwa w wyborach 
stanowisko ministra spraw zagranicz
nych obejmie John Poster Dulles, zna
ny przyjaciel Niemiec.

Senator Taft, przemawiając w St. 
Paul (Stan Minnesota) oświadczył, iż 
rząd amerykański zbyt hojnie szafuje 
dolarami na pomoc zagranicy. Domaga
jąc się ograniczenia rozmiarów pomo
cy dla Europy Taft wypowiedział się 
jednocześnie za zwiększeniem pomocy 
dla Chin Czang-Kai-Szeka. Mówca wy
sunął wreszcie postulat rewizji karty 
Narodów Zjednoczonych. (PAP) 

dził się na zwołanie konferencji 
16 państw „marshallowskich”. W Pa
ryżu przypuszcza się, że konferencja 
ta odbędzie się mniej więcej za mie
siąc w Londynie.

Anglia i Francja już przystąpiły do 
rozmów w tej sprawie z pozostałymi 
14 państwami. Na konferencji omó
wione będą zagadnienia współpracy 
państw „marshallowskich" oraz spra
wa utworzenia tzw. „Centralnego Or
ganu Współpracy".

Agencja Tass podkreśla, że Depar
tament Stanu nalega na utworzenie 
tego „Organu Współpracy" ponieważ 
zamierza go wykorzystać w celach 
kontroli nad działalnością 16 państw, 
objętych pjanem Marshalla. (PAP)

Polacy z Włoch wracają
Rozgłośnia rzymska nadała wiado

mość o opuszczeniu Włoch przez 285 
Polaków, którzy udali się do Polski z 
transportem zorganizowanym przez 
rząd polski.-

śnia, 
cząc

Następne wyjaśnienia Kasznicy do
tyczą organizacyjnych punktów prze
rzutu za granicę. W związku z tym, 
że droga przerzutowa organizacji przez 
Czechosłowację stawała się coraz trud
niejsza — Kasznica otrzymał wiado
mość, że wybitny działacz 'OP Kazi
mierz Gluziński dostał się drogą orga
nizacyjną do Berlina, gdzie przedsta
wiając się pewnej zagranicznej placów
ce wojskowej, został przez nią skiero
wany na zacłiód. W związku z tym 
Kasznica, w porozumieniu z Kamiń- 
skim, próbował stworzyć drogę prze
rzutową przez Berlin.

Przewodniczący: Czy Kamiński suge
rował oskarżonemu wykorzystanie lud
ności niemieckiej Berlina dla celów 
waszej organizacji?

W odpowiedzi oskarżony niechętnie 
tłumaczy, że otrzymał od Kamińskiego 
kartkę, w której Kamiński domagał się 
przekazania punktów przerzutu zagra
nicznego z tym,, że po odbiór ludzi i 
poczty będą się zgłaszali Niemcy.

Pytania obrońcy odnośnie współpracy 
OP i NSZ z Niemcami usiłują wykazać 
sądowi, że Kasznica nie brał osobistego 
udziału w pertraktacjach z Niemcami 
i że był nastawiony nieprzychylnie w 
stosunku do Niemców.

Obrońca: Czy oskarżony może wska
zać personalnie, którzy z członków OP 
i NSZ związali się z Niemcami?

Oskarżony: Jak już wyjaśniałem z 
'Niemcami współdziałali, lub dobrze

że polecił broń .zamelinować, li
na trzecią wojnę.

Natężenie akcji osiedleńczej utrzy-
i dotychczasowym 

poziomie. Obecnie na teren Ziem Od
zyskanych przybywają głównie prze
siedleńcy z Polski centralnej.

Dalsza akcja osiedleńcza związana 
jest ściśle z o-dbudową zniszczeń na 
Ziemiach Odzyskanych, toteż nakłady 
inwestycyjne na każdego osadnika1 
przybywającego na ten teren poważnie 
wzrosły. (P. R.).

Jak podaje Ministerstwo Ziem Od
zyskanych na administrowanych przez 
nie terenach istniało w dniu 31 grud
nia 1947 r. 29.383 przedsiębiorstw han
dlu prywatnego. W tym samym dniu 
znajdowało się na Ziemiach Odzyska
nych 2 955 prywatnych przedsiębiorstw 
przemysłowych, nie licząc warsztatów 
rzemieślniczych.

Pociąg PCK 
do strefy brytyjskiej

Staraniem PCK wyruszył wczo
raj do strefy brytyjskiej Niemiec 
pociąg sanitarny, który zabierze 
stamtąd chorych obywateli pol
skich, repatriantów. (P. R.)

Katastrofalny brak mięsa
w Czechosłowacji

Komisja aprowizacyjna Zgromadze
nia Narodowego postanowiła wobec 
katastrofalnej sytuacji w dziedzinie 
zaopatrzenia w mięso, zwłaszcza w 
Słowacji, zakupić większe ilości mięsa 
i bydła za granicą. Istnieje projekt 
importowania z Węgier 400 ton kon
serw mięsnych i 2 tys. ton mięsa wo
łowego, oraz 10 tys. wieprzy. Z Danii 
ma być sprowadzonych 6 tys. sztuk 
bydła. Nawiązano również rokowania 
w sprawie zakupu bydła z Rumunią, 
Jugosławią i Argentyną. (PAP)

Jednolity front jest jedyna droga PPS
Wiec pokogresowy w auli Akademii Handlowej

Około dwóch tysięcy członków Pol-^kańskich trustów oceniane na 52miliar-
skiej Partii Socjalistycznej zebrało się 
wczoraj w auli Akademii Handlowej, 
by wysłuchać pokongresowego referatu 
wiceministra Kościńskiego. Wiec za
gaił p. Wolniewicz, powołując na prze
wodniczącego posła Grajka.

Wicemin. Kościński omówił na wstę» 
pie historyczny rozwój zmagań ugru
powań demokratycznych i robotniczych 
z kapitalizmem. Podkreślił także histo
rycznie ważny moment powstania 
pierwszego państwa proletariackiego, 
jakim jest Związek Radziecki. Po ostat
niej wojnie w szeregu państw doszły 
do władzy elementy demokr.atyczno- 
ludowe, które zapoczątkowały nowy 
etap cofania się wpływów kapitalistów. 
W krajach demokracji ludowej zlikwi
dowano bowiem raz na zawsze wyzysk 
człowieka przez człowieka. Wywołuje 
to oczywiście reakcję w kapitalistycz
nych krajach Zachodu, które dążą za 
wszelką cenę do likwidacji wpływów 
i władzy ugrupowań lewicowych. Dla
tego kolosalne zyski wojenne amery-

wiedzieli o prowadzonej z nimi współ
pracy: Wawrzkowicz, „Hubert" które
go nazwiska nie pamiętam, Dąbrowski 
„Bohun", Marcinkowski ,Jaxa".

Obrona: Na czym polegało współ
działanie z Niemcami?

Osk.: Sprawa Krahelskiej i Handels- 
mana, brygada świętokrzyska i jej swo
bodne poruszanie się łącznie z przej
ściem przez rów przeciwczołgowy i po
bytem w Czechosłowacji — to jawne 
przykłady współdziałania.

Po pytaniach obrony, Sąd przerwał 
rozprawę do poniedziałku, dnia 16 bm.

(PAP)

Sufccestj 
greckiej ar mii demokratycznej

Rozgłośnia Wolnej Grecji podała 
komunikat agencji Elevteri Ellada o 
ofensywie armii demokratycznej, która 
rozpoczęła się niedawno w całym kra
ju. Najbardziej ożywioną działalność 
przejawiają oddziały gen. Markosa w 
Rumelii i Macedonii środkowej, gdzie 
zaatakowano ostatnio szereg ważnych 
węzłów komunikacyjnych i ufortyfiko
wanych pozycji wojsk monarcho-fa- 
szystowskich.

W Rumelii armia demokratyczna 
oswobodziła miejscowości Kawaotre, 
Sidera i wiele innych. W walce o Vla- 
side, które zostało już • zdobyte, roz
bito 4 kompanie nieprzyjacielskie.

Oddziały monarcho-faszystowskie zo
stały również zaatakowane we wsiach 
Agia, Deftera i Pendakorfu w rejonie 
Trichonii. Nieprzyjaciel stracił 15 za
bitych, 7 rannych oraz wielu jeńców. 
Ponadto zdobyto sprzęt wojskowy.

Artyleria sztabu głównego Rumelii 
bombardowała w ciągu dnia wczoraj
szego pozycje wroga w rejonie Mikro- 
wisi. Również w dolinie Armiros w 
Tessalii, oddziały demokratyczne za
atakowały pozycje nieprzyjacielskie w 
kilku wsiach, zadając wrogowi ciężkie 
straty, (API)

Rumunia rałylikowda
układ o przyjaźni

ze Związkiem Radzieckim 
(•

Dnia 13 bm. odbyło się uroczy
ste posiedzenie parlamentu rumuń- „ 
skiego, na którym został ratyfiko- • 
wany układ o przyjaźni współ
pracy i pomocy wzajemnej z 
ZSRR, podpisany w Moskwie 4 lu
tego br. Na posiedzeniu parlamen
tu obecni byli członkowie Prezy
dium Ludowej Republiki Rumuń
skiej, członkowie rządu z premie
rem Grozą na czele, korpus dyplo
matyczny oraz przedstawiciele 
prasy. (PAP).

Zabójstwo 
wydawcy tygodnika 

irańskiego
Jak podaje z Teheranu agencja Reu

tera, nieznany sprawca zastrzelił ubie
głej nocy Mohammada Masoud, wy
dawcę wpływowego tygodnika „Mard 
Em Rooz”. Masoud ofiarował przed 
kilku miesiącami nagrodę miliona rial- 
sów za zabicie ówczesnego premiera 
perskiego, Ghavam Es Sultaneha. (PAP) 

Węgiel i nafta w Słowacji
Jak donosi słowacka agencja prasowa, 

w miejscowości Rykymcice w Słowacji od
kryte zostały złoża węgla kamiennego i 
źródła naftowe. W miesiącach letnich spec 
jalna Komisja Czechosłowacka przeprowa
dzi na tych terenach badania.

dy zużywane są jako „pomoc" dla rzą
dów państw uznających plan Marshalla. 
Warunkiem jednak nieodzownym tej po
mocy jest przeprowadzenie walki z le
wicą. Tu leży źródło utworzenia się 
pseudosocjalistycznych ugrupowań tzw. 
trzeciej siły.

Kongres grudniowy PPS był przekre
śleniem rachub niektórych elementów 
na to, że socjaliści polscy staną się ta
ką trzecią siłą. „My, jako Polacy — 
powiedział mówca — doskonale wiemy 
do czego prowadzi takie ustawienie li
nii politycznej PPS. Konsekwencją tej 
błędnej drogi byłoby zaprzeczenie gra
nic zachodnich. Wskazuje na to wy* 
raźnie artykuł Bluma w „Populaire" za
przeczający naszym prawom do Ziem 
Zachodnich".

W końcowym ustępie swego prze
mówienia w:ceminister Kościński omó
wił szczegółowo uchwały Kongresu 
PPS we Worclawiu. Na zakończenie 
wiecu odśpiewano hymn robotniczy 
„Czerwony sztandar", (jml)STRONA 2 Nr 46
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Piekarze na boisku

prsegrrywa w Ostrowie
Po wstępie, jaki przed dwoma tygod- 

miami zrobiły Dąb i S ella żabikowśka. 
^wczorajsza niedziela przyniosła nam 
tda’sze spotkania piłkarskie. Łagodna 
|zima i rychłe mistrzostwa budzą’ uspio 
mych piłkarzy. Czas już najwyższy!

W dniu wczorajszym mistrzowska 
^drużyna Polski — Warta rozegrała 
(.swój pierwszy mecz z Ostrov:ą w O- 
iistrowie a RKS San Dąb oraz poznań
scy Zjednoczeni spotkali s:ę w „trój- 
Smeczu błyskawicznym" na boisku miej- 
‘fik'm „Arena".

WARTA — OSTRO VIA 0:2 (0:0)
Rozegrane wczoraj w Ostrowie towa

rzyskie spotkanie pomiędzy drużynami 
mistrza Polski — Wartą a miejscową

Ostrovią, zakończyło nie«podz:ewanym 
sukcesem gospodarzy, którzy zwycięży
li w stos. 2:0. Gra była piękna i fair. W 
pierwsze części Ostrovia, grając z wia
trem, miała lekką przewagę. Po przer
wie inicjatywę przejęli „Zieloni", lecz 
atak ich nie potrafił zdobyć się na wy
kończeni akcji. Dwa niebezpieczne 
wypady Ostrorii przyniosły jej dwie 
bramki przez Sikorę i Młynarka.

W Warcie która wystąpiła, jedynie 
bez Czapczyka, dał się zauważyć brak 
kondycji. Świadczy to o tym, że nie 
■wszyscy jej zawodnicy przechodzili re
gularną zaprawę zimową.

Sędz:ował p. Michaś z Ostrowa. Pu
bliczności dużo. (M)

Oąh wygrywa puchar RKS Sanu
Trójmecz błyskawiczny RKS San, po-'ki z Debem. Przemęczeni poprzednim 

mimo doprowadzenia go do skutku nie- spotkaniem, wypadli tym razem znacz- 
omal w ostatniej chwili oraz nagłego<nie słabiej, przy czym nie bez winy co 
oziębienia się temperatury, ściągnął na do stosunku bramkowego był ich bram- 

, boisko „Areny" około tysiąca widzów, ikarz
Spotkania, rozegrane systemem pun-'sie: 

ktowym (każdy z każdym po 2X20 mi- Pile 
.nut), zakończyły się zwycięstwem! 
ZBKS Dąb, który pokonał zarówno 
Zjednoczonych jak i San. Co prawda! Ostatnie wreszcie, finałowe .spotka- 
w decydującym meczu z Sanem, który 15 ie przyniosło rozstrzygniecie już w 
grał bardzo ambitnie, wygrana jego 'pierwszej częśd gry w której Szrama 
była minimalna a gra zupełnie równo- .zdobył pierwszą a Kotecki z karnego 
rzędna, nie mniej wykazał on nad obu!za rękę obrońcy drugą bramkę dla 
pozostałymi drużynami przewago tech--Dębu, Ambitna gra zespołu robotnicze- 
niczną i najlepsze przygotowanie. Tak 9° i jego wysiłki w kierunku zmiany 
w Sanie jak i w Zjednoczonych zoba-(wyniku, mimo wyraźnej no
czyliśmy kilku młodych .. i.’
którzy ogólnie jednak zawiedli.

Poszczególne mecze duły następujące 
wyniki:

SAN — ZJEDNOCZENI 2:1 (1:1)
Prowadzenie uzyskał dla Zjednoczo

nych Matłoka. Wyrównał Płotka po po
przednim przestrzeleniu przez Chudzia- 
fka rzutu karnego. Po przerwie gospo-

Kropoliński. Bramkami podzielili 
Kaliski II i Gawron po 2 oraz 
1.

DAR — SAN 2:1 (2:0)

j przewagi po 
zawodrików, !Przerwie, przynosi mu tylko bramkę 

honorową, uzyskaną przez Fmszćzaka. 
Zwycięzca turnieju otrzrmał piękny 

puchar a pozostałe dwie drużyny ślicz
ne statuetki (Mos)

NAJBLIŹSZY PROGRAM PIEKA
RZY WARTY

Po inauguracyjnym spotkaniu 
strowie, drużyna mistrza Polski

w O-
roze-

Nadspodziewanie liczny start zawodników

w zimowych mistrzostwach w hali
konkurencji kobiecej wygrała Warta

Pierwsze powojenne mistrzostwa lek
koatletyczne okręgu w hali, rozegrane 
w niedzielę w hali Okręgowego Ośrod
ka WF przy Drodze Dębińskiej uważać 
należy za imprezę w pełni udaną. 
Zgromadziła ona na starcie ponad 20 
kebiet i blisko 60 zawodników, repre
zentujących następujące kluby: AZS, 
Warta, ZZK — Poznań, KSO Lechia, 
WKS Pancerni, KS Głuchoniemi, ZKS 
Pocztowiec i Szamotulski KS.

Zawody rozpoczęła defilada zawod
niczek i zawodników prowadzonych 
przez przewodn. Wydziału Sportowego 
POZLA p. Telesfora Weśelika, po czym 
przemówił prezes POZLA p. Jan Mar
cinkowski, podkreślając wybitne za
sługi dla sportu lekkoatletycznego, b. 
dyrektora Wojew. Urzędu WF i PW 
p. pułk. Bilewskiego przeniesionego 
ostatnio służbowo do Warszawy oraz 
obecnego dyr. Woj. Urzędu WF i PW 
p. pułk. ICaziora i kierownika Woj. 
Ośrodka p. mjr. Janickiego, którzy do
ceniając ważność tej dziedziny sportu 
umożliwili lekkoatletom poznańskim 
rozegranie zimowych mistrzostw w 
hali. Jeszcze 14 dni temu nic nie wska
zywało na to, aby lekkoatleci mogli

W.zawodach osiągnięto następujące wy5 
niki:

Konkurencje kobiece
80 m: 1. Pytlakówna (Wai’ta) 8.9 sek., 2. 

Kruszkówna (W) 8.9 sek., 3. Tomkowiakówna

myśleć o zimowych treningach. W re
kordowym wprost tempie przygotować 
no halę do mistrzostw, stworzono 6- 
torową bieżnię przez środek hali, bie
żnię okrężną o obwodzie około 200 m, 
przygotowano rzutnie i skocznie.

Oddając halę Ośrodka do dyspozy
cji lekkoatletów, przedstawiciel Woj. 
Urzędu WF i PW mjr Krzywania w 
przemówieniu swoim apelował do za
wodników o sumienny trening i nale
żyte przygotowania się do zimowych 
mistrzostw Polski, które odbędą się w 
Olsztynie.

Nadspodziewanie wielka ilość startu
jących zawodników w mistrzostwach 
jest objawem b. pocieszającym, pozwa
lającym wierzyć, że lekkoatletyka po
znańska szybkimi krokami zbliży się 
do poziomu przedwojennego.

Z osiągniętych wyników należy pod
kreślić specjalnie skok wzwyż, w któ
rym b. obiecujący Paprocki poza kon
kursem skoczył (76 m. Cieślikówna 
z KSO Lechia uzyskała w biegu na 
80 m nowy rekord Okręgu w hali, bi- 
jąc poprzedni o 4/i» sekundy (w przed- 
biegu 11 sek.).

w męskiej AZS 
(Michalska, Czekałówna, Kruszkówna i Pyt
lakówna) 33.8 sek., 2. Lechia 34.8 sek., szta
feta Głuchoniemych została zdyskwalifiko
wana za zgubienie pałeczki.

Konkurencje męskie
80 m: 1. Stawczyk (AZS) 7 sek., 2. Danow- 

skl (Pancerni) 7,1 sek., 3. Kowalski (W). 4. 
Helsner (W), 5. Cichocki (ZZK), 6. Palczew- 
ski (W)..

80 ul: 1. Stawczyk (AZS) 9,4 sek., 2. Danow- 
ski (Pane) 9.4 sek., 3. Adamski (AZS), 4. Ryd 
(W), 5. Kowalski (W), 6. Helsner (W).

800 m: Konieczny (Warta) 2.22 min., 2. Bar- 
tecki (Szamot. KS) 2.23.3 min., 3. Kusik 
(ZZK), 4. Kowalski (W), 5. Handke (W)„ 6. 
Chojnacki (ZZK).

30M m: 1. Wierkiewicz (Warta) 10.10,6 min., 
2. Perz (Szamot. KS) 10.27,2 min., 3. Kraw
czyk (Pocztowiec), 4. Grygotowicz (W), 5. 
Wander (W), 6. Zmyślny (W).

Skok wzwyż: 1. Paprocki (Warta) 1.72 m. 
2. Stawczyk (AZS) 1.72 m, 3. Kwiecień (AZS) 
1.67 m, 4. Schmidt (AZS) 1.67 m. 5. Adolf (W)
l. 62 m. 6. Bartoszewski (AZS) 1.62 m.

Skok w dal: 1. Stawczyk (AZS) 5.92 m, 2. 
Hanc (AZS) 5.85 m, 3. Bartoszewski (AZS) 
.5.78 m. 4. Paorocki (W) 5.71 m, 5. Sokołow
ski (AZS) 5.62 m. 6. Chojnacki (ZZK) 5.55 m.

Trójskok: 1. Żulikowski (AZS) 11.72 m, 
2. Schmidt (AZS) 11.71 m, 3. Hanc (AZS) 
11.68 m. 4. Chojnacki (ZZK) 10.86 m, 5. Ryd 
(W) 10.80 m, 6. Strojny (W) 10.31 m.

Skok o tyczce: 1. Hanc (AZS) 3.12 m. 
2. Pach (AZS) 3 m, 3. Prażyński (W) 3 m, 
4. Leitgeber (W) 2.91 m, 5. Grek (ZZK) 2.70
m, 6. Adolf (W) 2.60 m.

Kula: 1. Leitgeber (W) 12.23 m, 2. Hanc 
(AZS) 11.61 m, 3. Krawczyk (W) 10.93 m. 4. 
Pach (AZS), 5. Sokołowski (AZS), 6. Strojny 
(W).

Sztafeta 4X50 m— wahadłowa: 1. AZS II 
(Hanc, Dziewolski, Sokołowski, Wawrzy
niak) 28.8 sek.. 2. AZS I, 3. Warta I, 4. War
ta II. Sztafeta ZZK została zdyskwalifiko
wana za zgubienie pałeczki.

Sztafeta 3X800 ni: 1. AZS (Sokołowski. Ko- 
lasińpki, Wawrzyniak) 7.26,5 min., 2. Warta I 
7.32 min., 3. Warta II.

(ZZK), 4. Kujawa (Głuchoh), 5. Brzóska 
(Głuchon).

80 ni: 1. Cieślikówna (Lechia) 11.1 sek., 2. 
Pytlakówna (Warta) 11.2 sek., 3. Leszńe- 
równa (AZS) 11.2 sek., 4. Ostojska (Lechia), 
5. Kujawa (Głuch.), 6. Brzóska (Głuch.).

500 rn: 1. Cieślikówna (Lechia) 1.45,1 min. 
2. Kluczyńską (Warta) 1.52,5 min., 3. Michal
ska (Warta), 4. Brzóska J. (Głuch.), 5. Brzó
ska T. (Głuch.), 6. Pilcówna (Lechia)..

Skok wzwyż: 1. Kruszkówna (Warta) 1.32 
m, 2. Les.znerówna (AZS) 1.32 m, 3. Patrzy- 
kont S(ZZK) 1.22 m. 4. Tomkowiakównsł 

!<ZZK), 5. pilcówna (Lechia), 6. Brysiówna 
(Głuch.).

Slrok w dal: 1. Cieślikówna (Lechia) 4.37 
m, 2. Kruszkówna (W) 4.34 m, 3. Pytlakówna

5. Tomkowiakówna (ZZK) 3.91 m, 6. Czekała 
(W) 3.90 m.

i Kula (4 kg): 1. Starczewska (Warta) 9.91 m, 
12. Cieślikówna (Lechia) 8.23 m, 3. Tomko-

Czechosłowacjo

3:1
Oczekiwany z wielkim za nteresowa-; 

niom występ czeskich siatkarek w 
Warszawie w pierwszym między-1 
państwowym spotkaniu Polska — Cze- _,---------------------
cho5lo«aci« womaWl w „II 
ponad 1.000 osob. Na meczu był obec
ny ambasador Czechosłowacji, Hejfet

(oraz przedstawiciele aportu polskiego.,-■ ——........   — — ,
| Mecz, po ładnej i inP.rwujecel wal- 
ce, zakończył się zwyc.ęstWem druży
ny Polski w stosunku 3 • 1 (9:15, 15:13, 
15:12, 15:10). Z drużyny polskiej naj
lepiej wypadły: Szczawińska, Woje
wódzka i Brześniowska oraz dobrze 
ścinająca Englisz. W drużynie czecho
słowackiej najlepsza była Lukesova.

Polska

''Lech: a). 3. Ki zyżaniakówna (Głuch.), 6. Ku
jawa (Głuch.).

Sztafeta 4X50 m — wahadłowa: 1. Warta

Puiiktacja klubowa
W punktacji klubowej w konkurencji mę

skiej zwyciężył AZS zdobywając 116 punk
tów przed Wartą 112 p., ZZK 13 p., WKS 
Pancerni 10 p., Szamotulskim KS 10 p. i 
ZKS Pocztowiec 4 p.

W konkurencji kobiecej zwyciężyła War
ta z 59 punktami przed KSO Lechia 42 p., 
ZZK 17 p„ KS Głuchoniemi 17 p. i AZS 12 p.

V skoku o tyczce startował poza konkiir- 
em zawodnik wrocławskiego Pafagu — Ma

łecki, uzyskując w dobrej formie wynik 
3.32 m.

darze dążą do poprawienia wyniku, co gra w nadchodzącą niedzielę o godz. 
... boisku własnym mecz towarzy

ski z ZBKS Dąb a następne niedziele 
— dnia 29 bm. z ZZK Poznań, 7. III. br. 
w Łodzi z „Partyzantem". W składzie 
mistrzowskim nie przewiduje się na 
razie żadnych zmian. (Mos)

też im się w końcu udaje ze strzału 
Domagały.

DĄB ZJEDNOCZENI 5:0 (2.0) .
Brak zaprawy u Zjednoczonych byt 

; główną przyczyną ich wysokiej poraż-
*

i Sl^sk wygrywa z Poznaniem 10:8
Międzyokręgowe spotkanie Śląsk — 

Poznań w boksie zakończyło się wyni
kiem 10:6 dla Śląska. Wynik na ringu 
sprawiedliwy, lecz nie odpowiadający 
układowi sił obu okręgów, gdyż Śląsk 
do meczu tego wystąpił w swym naj
silniejszym składzie, gdy natomiast 
Poznań pozbawiony Warciarzy wystą
pił zaledwie z Kasperczakiem i Szyrnu- 

rrą z swego pierwszego garnituru. Po
szczególne wyniki były następujące 
(na pierwszym miejscu zawodnicy 
Śląska):

Waga musza: Kowalczyk przegrał 
wysoko na punkty z Kasperczakiem.

Waga kogucia: Grzywocz znokauto
wał w drugim starciu Ciupkę.

Waga piórkowa: Bazarnik wygrał na

punkty po bardzo żywej i emocjonu
jącej walce z Adamskim II.

Waga lekka: Rademacher wygrał w 
drugiej rundzie przez techn. k. o. z sła
bym Wrzoskiem.

Waga pólśrednia: Kula po brzydkiej 
walce pokonał Tomaszewskiego na 
punkty.

Waga średnia: Nowara wypunktował 
wysoko na punkty odpornego na ciosy 
Krauzego.

Waga półciężka: Urbaniak przegrał 
wysoko na punkty do Szymury.

Waga ciężka: Drapała przegrał w 
drugiej rundzie przez k. o. z Kołeczką.

W ringu sędziował Lisowski (War
szawa), na punkty Derda (Poznań) i 
Federowicz (Śląsk). (Delo)

Eliminacje pięściarzy klubów robotniczych
Ub. soboty Okr, ZRSS przeprowadził 

w stołówce zakładów Cegielskiego 
pięściarskie walki eliminacyjne do 
ogólnopolskich mistrzostw klubów ro
botniczych, jakie odbędą się. w dniach 
od 20 do 22 bm. w Katowicach.

Do walk powyższych stanęło 16 za
wodników reprezentujących HCP, 
ZWM „Zryw" Poznań oraz OMTUR 
Kościan. Nie przybyła drużyna 
OMTUR-u z Krotoszyna.

Poziom spotkań, poza wagą kogucią, 
był na ogół słaby. Dotyczy to przede 
wszystkim zupełnie surowych tech
nicznie „Qmturow,ców”. Bardzo dobrze 
natomiast wypadli młodzi pięściarze 
Zrywu, a zwłaszcza Nowakowski i Wi
śniewski. Świetna kiedyś drużyna 
HCP, po kryzysie wewnętrzny^ jaki 
przechodziła w ubiegłym roku, od 
dwóch miesięcy rozpoczęła pracę od 
podstaw. Powrót na stanowisko trene
ra p. Kotkowskiego oraz wysiłki no- 

'"wego kierownika p. Przybylskiego Ra
dzisława, zapowiadają jej rychłą odbu
dowę. Z ubiegłą niedzielą odmłodzony 
zespół HCP wszedł po dłuższej prze
rwie znowu na ring.

Z sobotnich jego przedstawicieli naj
lepiej wypadł były mistrz Poznania 
Miądowicz, który w najładniejszej wal
ce eliminacji z Nowakowskini zasłu
żył w zupełności na remis. Z pozosta
łych na uwagę zasługiwali: Wesołow-' 
ski, Kaczmarek i Zbytek.

Na podstawie eliminacji ustalono na
stępujący skład do Katowic licząc od 
wagi muszej do ciężkiej: Kargol, No
wakowski, Adamski II (ZWM Zryw Po
znań), Wesołowski, Kaczmarek, Kulpa, 
Ratyński (HCP) oraz Sawicki (ZWM 
Zryw Krotoszyn).

Wyniki techniczne:
Waga musza — Kargol (Zryw), zno

kautował w 2 starciu Szklanka (OM 
TUR); w drugej walce Kilian (HCP) 
wygrał analogicznie w 3 starciu z Si
korą (OMTUR); w. kogucia — Nowa
kowski (Zr) uznany został po równo
rzędnej walce za zwycięzcę na.d Mią- 
dowiczem (HCP); w. piórkowa — Wy- 
tych II (OMTUR) wypunktował Stefań
skiego (HCP), a Hojan Fornalika (obaj 
OMTUR); w. lekka — Wesołowski 
(HCP) wygrał w 2 starciu przez podda
nie się Wytycha I (OMTUR); w. pół- 
średnia — Wiśniewski (Zr) wypunkto
wał minimalnie Zbytka (HCP); w. śre
dnia — Kaczmarek (HCP| znokautował 
w 2 starciu Piechowiaka (Zr). W ringu 
sędziował p. Misiorny, na punkty pp.: 
Kowalski, Stępowski i Piechowiak.

Poza nawiasem: Brak do sobotnich 
walk przepisowych rękawic bokser
skich nie świadczy pochlebnie o orga
nizatorach. Pieniądze, jakim; bez wąt
pienia dysponuje Okr. ZRSS nie mają 
być chyba mrożone, lecz obrócone na 
rozwój sportu robotniczego. (Mos).

14 kwietnia ruszy w bój 
liga szczypłomiaka

Po wprowadzeniu ligi koszykowej PZPR 
tworzy obecnie ligę szczypiorniaka. W skład 
jej wejdzie 14 do 15 klubów, które mistrzo
stwa swe rozegrają w dwóch grupach — 
północnej i południowej, począwszy ód 
14 kwietnia br. Z nominacji wchodzą do 
Iii: AKS Chorzów, -Pogoń Katowice, Craco- 
via, ZZK Poznań, .Warta, AZS Warszawa, 
ŁKS, Ostrovia oraz mistrz Śląska Opol
skiego, czyli dziewięć klubów. Resztę ttzu- 
nflrdą eliminacje. (Mos)

gromi Warszawą
Pływacy Poznania ustanawiają 2 rekordy okręgowe 

100 m wznak 1) Jabłoński (W) 1.21 2) 
Jarmoluk (W) 1.26,7

Sztafety
3X190 m styl zmień. 1) Poznań 3.53,9 (Bo- 
ruszak, Cichański, Nogaj) — 2) Warszawa 
■4.11.4
5X50 m dow. 1) Poznań 2.34,2 (Małecki, 
Kruczkowski, Tedling, Nowak, Nogaj) 
2) Warszawa 2.35,3

Liga koszykowa
ZZK(Poznań) —Wista (Kraków; 

53:37
W meczu o mistrzostwo ligi koszy

kowej ZZK (Poznań) zwyciężył w so
botę w Krakowie tamtejszą Wisłę w 
stosunku 53 : 37 (25 ; 23). Po lekkiej 
wygranej w pierwszej części zawodów

Reprezentacja Warszawy zlekcewa
żyła sobie niedzielne spotkanie przy
bywając do Poznania w mocno osła
bionym składzie. 
Gumkowskiego, Szczypki, 
skiego i in. zdziesiętkował 
Syreniego Grodu i wpłynął 
jąco na tak wysoką porćiżkę. 
mimo tego były b. ciekawe i 
nujące a publiczność żywo 

(wała swoich pupilów. Z zadowoleniem 
kolejarze poznańscy od samego po- j stwierdzamy, ' że Pływalnia Miejska 
czątku drugiej połowy narzucili tern- nje mogła pomieścić wszystkich zwo- 
po, odnosząc wysokie zwy ięstwo. Ko-Jlenników pływact#a a przed wejściem 
laśńiewski zdobył 19 pkt.; Grzecho-'odbywały się sceny podobne do tych, 
wak 15; Jarczyński 15 i Kasprzak 4jjakie miały miejsce przed bokserskim 
pkt. Punkty dla pokonanych uzyskali: i meczem Węgry — Polska, tylko w 
Kowalówka — 13. S tok — 12. Pawlik i lekkim pomniejszeniu. Każdą przerwę 
— 6, Szostak i Hegerle po 2. (i) (między biegami wypełniała swym re

pertuarem orkiestra Państw. Giinn>. 
Mechanicznego i Elektrycznego, którą 
udało się pozyskać dzięki zrozumieniu 
i przychylnemu stanowiksu dyrektora 
tejże uczelni p. prof. Wieczorowskiego.

W drużynie Warszawy trudno ko
goś wyróżnić poza Jabłońskim w stylu 
grzbietovzym, który również nie wyka
zał swych pełnych możliwości. U go
spodarzy działo się lepiej. Cichym bo
haterem zawodów był Nogaj zwycięża-

Brak Karpińskiego,
Dzięgielew- 

drużynę 
decydu- 
Zawody 
emocjo- 

dopingo-
Piłka wodna

ZZK Poznań) — AZS fKraków*
5:35 (29:15

Również w drugim spotkaniu w Kra
kowie o mistrzostwo Ligi Koszykowej 
koszykarze poznańskiego ZZK odnieśli 
wysokie zwycięstwo nad zespołem aka
demików krakowskich, osłabionych 
brakiem zdyskwalifikowanego Lipiń
skiego. Kolejarze poznańscy grali tak' 
jak w sobotę przeciw Wiśle doskonale Jąc w dobrym czasie 100 m dow. swe- 
dysponowani strzałowo i uwidoczn!li | g0 „rodaka" Małeckiego a w sztafecie 
swą przewagę 24 punktami różnicy. < 50 X 50 m dow. na ostatnich metrach 
Punkty dla zwycięzców zdobyli: Kola-1 zdołał minąć renomowanego Czuper- 
siński — 24, Grzechowiak — 15, Jar- «kiego przy szalonym dopingu widowni, 
czyński — 10 i Śmigielski — 3 dla j Również w piłce wodnej był współau- 
A7Q.ii D c TrlrrtiAr c Tri   1 fi --  fi ł- ot- TŁa-

Poznsń - Warszawa 6:1 *4:1)
Rezerwowa drużyna gości była zbyt 

słabym przeciwnikiem, aby zmusić po
znańczyków dp maksimum możliwości: 
Gospodarze dostroili się całkowicie do 
rywali i w sumie mecz był na słabym 
poziomie. Najsilniejszym punktem war
szawian i inicjatorem wszelkich kom- 
binacyj był Czuperski. W drużynie po
znańskiej podobali s ę Potocki i Nogaj, 
rozumiejąc się zespołowo i przewyż
szali pod tym względem zdecydowanie 
pozostałych dwóch kolegów Bramki dla 
Poznania zdobyli: Potocki 4 i Nogaj 2; 
dla Warszawy honorowy punkt uzy
skał Jabłoński. Sędziował obiektywnie 
i uważnie p. Matecki B. Organizacja 
spoczywając w rękach okręgu pozn. b. 
sprawna i godna naśladowania, (jaw)

14 klubów w lidze

AŹS-u Paszkowski — 10, Bar — 6, Cziu- 
prych — 5, Nagórski i Midzia po 4, Ko- 
zdrój, Obuchowicz i Rozpędowskj po 2.

(i)
Warta — AZS ;W-wa) 49:40

Poznańska Warta 
mecze mistrzowskie 
sobotę poznańczycy 
szawskim AZS-em. 
się w Warszawie 
stwem AZS-u.

wyjechała na dwa 
do Warszawy. W 
spotkali się z.war- 
Na ogół liczono 

z łatwym zwycię-,
___ ______

torem zwycięstwa poznańczyków. Po
nad poziom wybił s ę także Cicihoński, 
bijać rekord okręgu na 100 m klas. Za
grał widocznie na ambicji swemu ko
ledze kubowemu Tedlingowi, gdyż ten 
ostatni nieco później w emocjonującym 
pojedynku z b. wicemistrzem Polski 
Ćzuperskim ustalił również nowy re
kord okręgu na ong m styl, dowolnym. 
Małecki i Żmidziński zadowolili w zu
pełności osiągając dobre czasy. Panie

dniu wczorajszym R. W. Z. 
uchwaliło powiększenie ligi 
klubów. Obok ZZK (Po- 

weszli do niej — Polonia

W
PZPN 
do 14 
znań) 
(Bytom) i Widzew (Łódź).

Wriasek o utworzenie I! ligi
ii

pierwszym obrad PZPN,
rozpoczęły się w sobotę przy u-

Tymczasem Warciarze spisały się również do-brze. Na uwagę
zagrali bardzo ambitnie, i po pierwszej zasługuje czas młodziutkiej Kurkówny 
części gry, która była raczej wyrów- 1139,5) została jednak zdyskwalifiko- 
na>na, narzucił-; w drugiej tak wielkie Iwana za nieprawidłowy nawrot. Naj- 
tempo, że wypompowali dosłownie ”” 
swego przeciwnika, zdobywając tym 
samym przewagę w oątat.n;ej 
gry. AZS wypadł słabiej, niż zwykle 
i w decydującym momencie załamał 
się. Motorem wszystkich akcji u po- 
z-nańczyków był Dylewicz. w drużynie 
miejscowej najlepszym był Bartosie
wicz. Punkty dla Warty zdobyli:z

Dz'el — 17 Dylewicz — 13. Ruszkie- 
wicz — 13, Matysiak — 4, Urbanowicz 
— 2. Dla AZS-u: Bartosiewicz — 12, 
Popiołek — 10, Jażnickin — 7, Slyk — 
6, Drzewoseski — 4 ? Popławski — 1.

fazie

Tur Łódź — YMCA (Gdańsk
51:26 (18:12)

YMCA ftódżl — YMCA ;Gd.j
86:40 (34:13)

więcej emocji dostarczyła widowni 
sztafeta 50 X50 m dow., w której oby
dwa zespoły szły „łeb w łeb" do ostat
nich metrów! Ważniejsze wyniki te
chniczne.
Panie

100 m dow. 
nasikówna
100 m klas.
licka (P) 1.37.2. — 100 m grzbiet 1) Mal’c- 
l<a (P) 1.40 6 2) Szydłowska (W) 1.52,6 
zwyciężczyni Kurkówńa 1.39.5 — zdys
kwalifikowana) — sztafeta 3X100 m styl 
zmień. 1) Poznań 4.57,5 (Kurkówńa, Ma
licka, Żurkówna) 2) Warszawa

Panowie:
100 m dow. 1) Nogaj (P) 1.08,4 2) 
ki (P) 1.10
200 m dow. 1) Tedling (P) 2.34.2 
rekord okręgu pozn.) 2) Czuperski (W) 
2.41,1
100 m klas. 1) Cich.ański (P) 1-19 6 (nc-wy 
rekord okręgu pozn.) 2) Żmudziński 
(P) 1.21.4
200 m klas. 1) Leszczyński (W) 3.12,6 2) 
Kwiatek (W) 3.12,7

w 
które x ...
dziale delegatów wszystkich okręgów, 
najważniejszymi punktami były: 1) uzu
pełniający wybór władz oraz 2) roz
patrzenie wniosku okr. gdańskiego o 
utworzenie II ligt. Wniosek Gdańska 
upadł 160/119 głosów, (i)

1) Żurkówna (P) 1.29,4 2) Ja-
(P) 1.31.2
1) Wójcicka (W) 1.36,8 2) Ma-

5.14,2

Małec-

(nowy

Narciarze polscy
w Cze chos<owacji

Praga (PAP). W Spmdlerowym 
Młynie w czeskich Karkonoszach od
bywają się międzynarodowe zawody 
narciarskie, w których obok zawodni
ków norweskich, jugosłowiańskich i 
czechosłowackich startują również Po
lacy.

W b egu na 18 km, który był kon
kurencją pierwszego dnia zawodów, 
zwyciężył Czech, Cardal — 1.18.09 g. 
przed Norwegiem Dahlem — 1.18.22 g. 
Polacy zajęli następujące miejsca: 7) 
Krzeptowski — 1.24.10 g.; 9) Dziedzic 
— 1.24.44 g. i 12) Kwapień — 1 26.34 g. 
Startowało 41 zawodników

Nr 46 STRONA 3



Bokserzy polscy
patrza. jasao w przyszłość
fes « - —

Szybkimi krokami zbliża się Olimpiada. Przeszło 50 narodów 
x całej kuli ziemskiej pragnie wysłać w ten bezkrwawy bój 
swych najlepszych wybrańców. Polska, mimo, że najbardziej do
tknięta'ostatnią wojną, również będzie uczestniczyć w tym wiel
kim zmaganiu się najwybitniejszych sportowców świata.
Do rzędu tych związków sportowych ! 

w kraju, który mógł 6ię w okresie 
przedwojennym poszczycić bodaj naj
piękniejszymi sukcesami — należy Pol
ski Związek Bokserski, którego starania 
idą w kierunku odzyskania dawnej po
zycji wśród państw europejskich.

W celu przygotowania naszej ekipy 
pięściarskiej do igrzysk olimpijskich, o- 
raz do czekających ich jeszcze, do cza
su tego występu walk na arenie mię
dzynarodowej, — PZB postanowił urzą
dzić trzy specjalne obozy przygoto
wawcze, z których pierwszy w tych 
dniach został ukończony.

Oto posłuchajmy, co mówi o pracy 
i przygotowaniu naszych bokserów do 
czekających ich walk kapitan sportowy 
PZB., p. Kazimierz Derda:

— Pierwszy przedolimpijski obóz pię
ściarski, zorganizowany w Dziekance, 
spełnił swe zadanie w zupełności i dał 
wyniki zadowalające. Obóz, na którym 
zgromadziliśmy 45 pięściarzy, w tym 
znaczny odsetek młodych, liczących za
ledwie 20 rok życia dał jasny pogląd w 
nasze przyszłe możliwości. Ściągnęliś
my do obozu*prawie wszystkich najlep
szych, nawet takich, którzy mają za so
bą bardzo krótką karierę bokserską, 
gdyż wielu z nich rokuje obiecujące na
dzieje na przyszłość. U wszystkich obo- 
zowic?iów stwierdzam wyraźną poprawę 
forriiy; u zawodników mniej zaawanso
wanych wzbogaciła się znajomość tech
niki boksu, — wszyscy natomiast pod 
względem kondycji zyskali wiele.

Bezsprzecznie tak dodatni wy nik tego 
pierwszego obozu, w którym PZB umoż
liwił zaprawę zarówno tym, którzy bę
dą brgnić barwy polskie w Londynie, 
jak również całej plejadzie utalentowa
nych młodszych zawodników — to za
sługa trenera Sztama, niemniej i jego 
ofiarnych pomocników, b. naszych „re
pów"! mistrzów Polski: Rogalskiego i 
jWolniako wskiego.

Wszyscy zawodnicy byli na obozie 
zupełnie izolowani ,.od świata", dzięki 
czemu, przede wszystkim uzyskali po
prawę formy. Korzystali oni z wiado
mości teoretycznych i praktycznych. 
Młodsi nabyli pewne; rutyny. Trzy ra
zy w tygodniu odbywały się walki spar- 
ringowe. Na obozie panował doskonały 
duch, harmonia i koleżeńskość, co w 
niemałym stopniu przyczyniło się do 
pomyślnych wyników, w licznie zgro-

, ilość tych zawodników, która uczestni- 
I czyta ostatnio.
j Tegoroczne indywidualne mistrzostwa 
zapowiadają się wyjątkowo ciekawie, 

ii należy s ę nawet spodziewać detroni- 
izacji wielu starych „rękawic". Nasi 
przyszli olimpijczycy będą mieli jeszcze 
kilka ciężkich i poważnych spotkań, w 
których będą mieli prawo okazać, czy

fmadzonej „rodzinie" sportowej, repre
zentowanej przez okręgi z całej Polski.

W czasie trzytygodniowego trwania : można im wydać paszport do Londynu, 
obozu, rozegrali jego uczestnicy cztery Zmierzą się więc w spotkaniach z Cze
rne cze o charakterze poglądowym: w Ichosłowacją, Węgrami, najprawdopo- 
Pozncniu, Inowrocławiu, Gnieźnie iidobniej z Jugosławią 1 Szwedami. O- 
Bydgoszczy. Ostatni mecz stał na dostatni obóz, już prawie wszystkich na- 
brym poziomie, co zresztą spotkało się‘szych wybrańców, zorganizowany zo~ 
z uznaniem szerokich kół sportowych. ’ 
W meczu w Bydgoszczy „wpadl" wła
dzom PZU w „oko", mało znany- zawod
nik Jobłoński — Bydgoszcz, w wadze 
półciężkiej, startujący po raz pierwszy 
w ringu. Występ jego wypad! pod każ
dym względem doskonale. Talent bez 
wątpienia. Świadczy o tym fakt, że ta
kiego zawodnika jak Mech.liński, dwu-1 
krotnie „poprosił" na deski.

Najbliższy obóz, również w Dziekan
ce zorganizowany zostanie bezpośred
nio po mistrzostwach indywidualnych 
Polski. Wejdzie do tego obozu pewna

stanie, jako obóz kondycyjny przed sa
mymi igrzyskami.

Zawodnicy mieli na obozie bardzo 
staranną opiekę lekarską, dobre wyży
wienie, jak w ogóle wszystkie warunki, 
co podkreślali, opuszczając obóz, za
pewniając PZB w osobach prezesa Bie
lewicza i kpt, sport. Derde, ie postępo
wać będą zgodnie ze złożonym przyrze
czeniem, by u siebie w terenie podzie
lić się nabytymi wiadomościami i dążyć 
do szerszego rozwoju tego męskiego 
sportu.
Rozmowę przeprowadził T. Paczkowski

I

is Mze do umasowienia plywadwa
Jedną z głównych uchwał Państwowej Rady WF i PW po

wziętych na trzeciej Sesji Państwowej Rady Wychowania Fi
zycznego i Przysp. Wojskowego jest spopularyzowanie uma- 
sowienia i wciągnięcia jak najsze. zych mas społeczeństwa pol
skiego, przede wszystkim zaś najmłodszej naszej generacji do 
uprawiania sportów wodnych.

Podstawą do uprawiania wszystkich 
gałęzi sportów wodnych jak: kajactwo, 
żeglarstwo i!p. jest należyte opanowa
nie pływania. Sport ten, wyrabiający 
bodajże najlepiej ze wszystkich dzie
dzin kondycję, której brak zauważyć 
możemy u wszystkich zaawansowanych, 
technicznie, polskich sportowców z róż
nych resortów, potrzebuje specjalne; u- 
wagi, nie tylko ze względów sporto
wych. lecz przede wszystkim z uwagi 
na olbrzym.e korzyści zdrowotno-higie- 
niczne.

Aby tą dziedziną sportu obiąć całą 
naszą młodzież i nadrobić powstałą, na 
skutek trwającej zawieruchy/ wojennej, 
stratę czasu, trzeba rozpocząć pracę od 
podstaw.

Przede wszystkim musimy wyszkolić 
odpowiednia kadry instruktorów, i przo
downików nauki pływania, którzy by 
zdobyte wiadomości techniczne wpajali 
w szerokie warstwy młodzieży. Dlate
go też stosownie do wyżej przytoczonej

uchwały Państwowej Rady W.F. j P.W. 
Zarząd Okręgowy Związku Robotniczych 
Stowarzyszeń Sportowych w Poznaniu 
na polecenie Zarządu Głównego Związ
ku Robotniczych Stowarzyszeń Sporto
wych Rzeczpospolitej Polskiej w War
szawie, urządza w dniach 14—28 lutego 
br. kurs dla przodowników i instrukto
rów pływania.

Sądź my, że inicjatywa ta zostanie 
należycie zrozumiana i poparta przez 
czynniki, czuwające nad wychowaniem 
fizycznym.

Rady W.F. i P.W, tak wojewódzka, 
jak i miejska w Poznaniu, które w 
swym programie na rok bieżący prze 
dłużą ją uchwałę Państwowej Rady W. 
F, i P. W., kładąc nacisk, by w Polsce 
zabrakło ludzi niepływajacych, winni 
stworzyć szczególną opiekę, tak zdro
wą inicjatywę, której myślą przewod
nią jest — umasęw.eniie wychowania 
fizycznego, umasowien.e pływactwa.

Jan Rybskl

Działo się to za tych dawnych, do
brych lal, kiedy każdy urzędnik polski 
mógł po ramieniu poklepywać się z For
dem. bo zarabiał też miliony i po pensję 
szedł dlatego z walizką. A więc gdzieś 
w roku 1924.

Wieść sensacyjna wstrząsnęła wtedy 
Poznaniem. Może nie na całym, ale na- 
pewno tą lepszą częścią jego mieszkań
ców, która czytanie gazety rozpoczy
nała od wiadomości sportowych, mecze 
ligowe Warty pamiętała zaś lepiej niż 
na przyktad datę bitwy pod Wiedniem. 
Tej właśnie części dusz stołecznego 
miasta Poznania wstrzymały oddech 
barwne afisze, zapowiadające walkę 
człowieka z buhajem.

Poznańczycy widzieli już walkę nie
jedną, na przykład Sztekkera z Leon
kiem Pineckjm, ktpry miał buty numer 
60, a ręce tak długie, że mógł, nie scho
dząc z chodnika jednego, kupować lody 
z wózka na drugim, albo Kawana z 
Bambulą, który był prawie tak czarny, 
jak charakter aranżerów tych walk. Ale 
pojedynku człowieka z bykiem tu jesz
cze nie było Toteż płoty aż pękały 
od coraz większego naporu tłumu, który 
już na dwie godziny przed zapowiedzia
nym wydarzeniem wypełnił trybuny tu
dzież bardziej demokratyczne, stojące 
miejsca boiska Sokoła.

Było się wtedy w tym, proszę Pana 
Redaktora, niestety już bezpowrotnym 
wieku, w którym za najggnialszych lite
ratów wszystkich czasów uchodzili Ka
rol May i Cooper, za bohaterów naj
większych w historii zaś Eddie Polo, 
Elmo Lincoln i Rin-Tin-Tin, których po
dziwiało się codziennie na ekranach nie
zapomnianych kinoteatrów „Coiso", 
„Unia" oraz „Urania". Musiało się więc 
oczywiście być i na tym rewelacyjnym 
widowisku. Ale ponieważ z finansami 
był kłopot nie mniejszy, niż dziś, jedyna 
droga na boisko mogła prowadzić przez 
płot.

Trudności były oczywiście ogromne, 
bo już wtedy zainteresowanie dia sportu 
tępiły dziesiątki panów z białymi opa
skami „porządkowych" na lewych ra
mionach. Ze względu jednak na to, że 
zarządy zainteresowanych klubów nie 
zwracały dość uwagi na ich wyszkole
nie lekkoatletyczne i w długodystanso
wym biegu pościgowym za tymi, którzy 
obrali tę sarną drogę, porządkowi od
padli dlatego już po jednym okrążeniu.

Zapaśnik był wysoki i tak dobrze 
zbudowany, że panowie pożółkli z za
zdrości, a panie powyciągały lórgnons 
z torebek z srebrnej plecionki i wołały 
co chwila „ach".

W chwilę później około szesnastu lat 
liczący pastuszek przyprowadził prze
ciwnika.

Na afiszach reklamujących walkę 
stworzenie to wyglądało groźnie. Miało 
bowiem potężne, prawie metrowe, widla- 
ste rogi i dzikie oczy, nabiegłe krwią. 
Spod masywnych racic, bijących w 
wściekłym rozpędzie o ziemię, unosiły 

. się ' tumany kurzu, a z nozdrzy, rozdę
tych jakby rykiem, buchała różowa 
para. Była to rzeczywiście jedna z tych 
bestyj. z którmi w Sewilli, czy Barce
lonie szpadami walczą torreadorzy.

■Jen, który Teraz ukazał się widowni 
na poznańskim boisku Sokoła, był jed
nak inny. Mały, niepozorny i potulny, 
iak jagnię, robił wrażenie cielątka ro
dzaju właściwie nijakiego. Tłum wy
buchnął śmiechem. Atleta stał jednak 
poważny i uroczyście przejęty tvm, cze
go miał teraz dokazać. Po chwili na
brał rękoma piasku i natarł je nim, 
jak na ringu bokser podeszwy pantofli, 
ażeby się nie ślizgały. Wreszcie po
chylił się, ucapił tak zwanego byka za 
rogi, a tłum wstrzymał oddech. Ale już 
po chwili rozległy się gwizdy. Zwierzę 
wyhodowano najwidoczniej w oborze 
pacyfistv, nie zdradzało bowiem ochoty 
do walki. Cofało się nieustannie, a kie
dy zapaśnik nie ustępował i nadal tar
mosił je za rogi, by rzucić na ziemię, 
zdenerwowało się w końcu i w przystę
pie gniewu zarzuciło łbem tak gwałtow
nie, że pogromca odleciał na bok, jak 
sąsiadka, podsłuchująca pod drzwiami, 
które otworzyły się nagle.

— Za kitę go, panie, za kitę! — po
radzili mu wtedy obywatele stołecznego 
miasta Poznania, krztusząc się śmie
chem.

Biało-czerwoną wstęgą „championa 
Pclski" przepasany atleta nie usłuchał 
tych rad i uwziął się znowu na rogi. 
A kiedy po kilkunastu minutach byk stał 
nadal niezłomny i patrzył uparcie, jak 
na malowane wrota, zapaśnik zostawił 
go. bąknął coś w stronę trybuny i od
szedł do szatni.

Szum burzy zerwał się wtedy nad 
boiskiem Sokoła. Tysiące nabranych 
wybiegły na boisko, ścigając uciekają; 
cego atletę z okrzykiem;

— Oddać pieniądze! Oddać pieniądze!
Najgłośniej wrzeszczeli ci, którzy po- 

wchodzili na boisko przez płot.
Pieniędzy nikt oczywiście nie zwrócił. 

W prasie ukazała się natomiast notatka, 
że atleta, który nie czuł się w formie, 
przeprasza zainteresowanych za zawód 
i obiecuje reputację swą naprawić po
jutrze o tej samej godzinie z tym, że 
wykupione bilety nie tracą ważności.

W imię prawdy trzeba też stwierdzić, 
że tym razem nie zawiódł, położył bo
wiem byka pierwszym chwytem. Było 
’o jednak już inne zwierzątko. Młodsze 
od tamtego co najmniej o rok. I nie 
tak uparte.

Tak e, proszę Pana Redaktora, emo- 
cjonujące widowiska oglądało się w na
szym Poznaniu dwadzieścia kilka lat 
temu. A dziś co? co? Dziś człowiek 
musi szukać protekcji u woźnego sądo
wego, by dostać się do sali rozpraw 

i tam dopiero poekscytować się naprawdę 
emocjonującą rozgrywką sportową.

Zobaczy Pan, Panie Redaktorze, za 
kilka lat sędzia piłkarski będzie mógł 
dla własnego bezpieczeństwa kierować 
grą jedynie z domu i przy pomocy ra
daru, a graczom trzeba będzie dla pew
ności zdejmować odciski nie jednego, 
ale wszystkich palców, a potem zajrzeć 
jeszcze w zęby i na podstawie opinii 
sądownie zaprzysiężonych dentystów 
sprawdzić, czy to ten, czy nie ten.

Z poważaniem
Euzebiusz Poprzeczka

pisania na maszynie

Mi

zdekompletowanych Żydowska 33

skórzanego w kawal-

par danego

: o. o.

Ludwik W pierwszą rocznicę zgonu śp.
sekretarz miejski m. Janowca WUcp

pełniący bez przerwy swe obowiązki od roku 1921, pierwszy zast. Urz. Stanu 
Cywilnego, kierownik biura prezydialnego M. R. N. zmarł po ciężkich cierpie
niach dnia 15 lutego 1948 r. o gódz. 8.15.

W Zmarłym straciliśmy długoletniego zasłużonego pracownika 1 zącnego ko
legę, który swą fachową i sumienną pracą położył dla dobra miasta istotne za
sługi.

Cześć Jego pamięci!
Miejska Rada Narodowa, Zarząd Miejski 

i współpracownicy m. Janowca Wikp.
Pogrzeb odbędzie się w środę o godz. 11 z domu żałoby w Janowcu,

ul. św. Barbary 26

Pochówki Wielkcmocne
Chromoiit i pastel ca 70 wzorów 
Hismor^st^csne 

(1 kwietniów® ca 3 0 w z o r ó w)

Widoki st. m. Poznania 
poleca do odwrotnej dostawy 
Wielkopolska Hurtownia Papieru 
i Materiałów Piśmiennych

• i - » _W! O J. CieślmskiiSka, Sp.z
Sr Poznań, Mielżyńskiego 12—tel. 39-63

SZTANDARY
paramenta jęcścietne wykonuje 

IRENA SZAŁOWA 
Poznań, wL Skcsrbowes 23’

| Wagi
. uchylne, tar« 

aptekarskie, ar 
czne, sprzedaż 1 

Br i naprawa. — K
rńwnipż watfi

Peszlowa Kasa Oszczędności 
iHtózjHaienia osobowe
zawiadamia, że wprowadziła 

ubezpieczenia M życie 
z badaniem lekarskim
na sumy do 5.000.000 złotych 

Bliższych informacji udzielają: Centrala 
w Warszawie, Oddziały PKO i inspekto
raty Ubezpieczeniowe. 2b-225

tarczowe, 
anality- 

kupno 
Kupuje 

również wagi znisz
czone oraz części ód 
wag.

FIGI&SKI — Poznań.
ul. Fredry 1 tel. 25-55

P1573

•.44

l
I

Kazimierza Floriana Rutkowskiego
odprawiona zostanie za spokój Jego duszy

msza św.
w czwartek dnia 19 lutego br. o godz 8 w kościele Garni
zonowym przy ulicy Szamarzewskiego w Poznaniu,

Żona2a-144

Ceraty
Tapety 

Torby wunków 

Zb. Waligórski 
Poznań, Wielka 9 Ip. 
P1622 Tel. 23-09 
Wejście z Szewskiej

Parafinę 
Stearynę

1 Woski:
pszczeli i ińne
kupuje

J. Drewniak
Poznań, Szewska •
Fabryka Świec 1
Pasty. pl755

Spółdzielnia Włókiennicza

HURTOWNIA w Łodzi
ul. Więckowskiego 9 — Tel. 276-78

poleca
towary włókiennicze - wełniane, 
jedwabne i bawełniane w pełnym 
wyborze dla Spółdzielni i P. T. Kun
ców. Ceny urzędowe, obsługa solidna 
Towary na składzie w większych ilościach.

Nowi Klienci mile widziani. 2b-!25

►
t

KUPNO SPRZEDAŻ NAPRAWA 

MASZYN BIUROWYCH 
to także odbudowa kraju, 

to sprawa zaufania 
i specjalność firmy 

PIOTR PIEPRZYCKJ 
POZNAN 01341 

aleja Marcinkowskiego 26 
naprzeciw poczty 

tel. 23-62
przepisywanie

Przehrg
Biuro Obwodowe O. U. L. w Zielonej Górze sprzeda 

w dniu 20 lutego 1948 r. o godzinie 10-tej w gmachu 
Urzędu przy ul. Kasprowicza 1, w drodze przetargu 
.ustnego:

13 baraków drewnianych 
skrzynki na owoce 
rolek siatki drucianej 
kg pasa transmisyjnego 
kach 
kg pasa transmisyjnego 
sztuk magli ręcznych 
piły tarczowe 
kg kartonów Władanych z tektury falistej 
suszarka motorowa fryzjerska 
elektryczny aparat fryzjerski do trwałej ondu
lacji 
maszyny — dziurkaeze 
urządzenie niklowni 
automat do ostrzenia pił tarczowych

1 przyrząd szlifierski
Wyżej wymienione przedmioty mogą być oglądane 

do dnia 19 lutego br. od godz. 12—15 po uprzedniem 
zgłoszeniem się w Biurze Obwodowym.

Nabywca winien złożyć natychmiast po przybiciu 
jedną piątą część ceny kupna — resztę dnia następne
go do godz. 12,00 pod rygorem utraty praw wynikają
cych z przybicia.

Biuro Obwodowe O. U. L.
Zielona Góra

Wszystkim Znajomym i Krewnym za nade
słane życzenia oraz kwiaty z. okazji Srebrnych 
Godów składamy

serdeczne podziękowanie
Marianostwo Lesińscy 

p!724

I

PRACOWNIA HAFTÓW
artystyczno-kościelnych

Poznań, ul. Staszica 14 (dojazd: 2, 7, 8, 10) |
Wykonuje: SZTANDARY,
ornaty, kapy, dalmatyki, baldachimy, 
stuły, bursy itp. |
Firma oznaczona złotym medalem na Fi 
pierwszych Targach Rzemiosła w Poznaniu

2a-14S

Przetarg
Zarząd Miejski — Referat Gospodarczy w Gorzo

wie WJkp. ulica Generała Sikorskiego nr 3, ogłasza 
przetarg nieograniczony na roboty dekarskie w bu
dynku Teatru Miejskiego w Gorzowie, ulica Teatral
na nr 9.

Podkładki ofertowe otrzymać można za opłatą 260 
zł w Ref. Gospodarczym w pokoju nr 3.

Oferty w podwójnych bezimiennych, zalakowanych 
kopertach z napisem: „Oferta na roboty dekarskie w 
budynku Teatru Miejskiego w Gorzowie" należy zło
żyć w Sekretariacie Zarządu Miejskiego w pokoju nr 
7, do dnia 26 lutego 1948 r. godziny 12,00.

Do oferty należy dołączyć kwit na opłacone wadium 
w Głównej Kasie Miejskiej przy ul. Gen. Sikorskie
go nr 3, w wysokości 20/0 od oferowanej sumy.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi 26 lutego 1498 r. 
o godzinie 17-tej w Sekretariacie Zarządu Miejskiego 
pokój nr 7.

Wadia nieprzyjętych ofert zwrócone będą w termi
nie 10-ciu dni po otwarciu ofert. ’

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego 
wyboru oferenta bez względu na wysokość oferty jak 
również prawo unieważnienia przetargu bez podania 
powodu.

Zarząd Oddziału
Wojewódzkiego Związku Samopomocy Chłopskiej 

w Poznaniu ogłasza 

przetarg nieograniczony 
na roboty, murarskie przy odbudowie gmachu „Domu 
Chłopa** przy ul. Mickiewicza 33.

Podkładki ofertowe oraz wszelkie informacje otrzy
mać można za zwrotem kosztów od godz. 9 do 10 co
dziennie w biurze Z. S. Ch. ul. Grottgera 4 pok. 17. 
Tamże natęży do godz. 10 dpia 27 lutego 1948 r. złożyć 
oferty. 2a-116

Prezydent Miasta: 
(—) Z. Kujawski 2b-220

Przetarg
Zarząd Odbudowy Kolei Państwowych w Byd

goszczy ogłosił przetarg nieograniczony na: 
wykonanie instalacji: centralnego ogrzewania, 
wodociągowej,, kanalizacji i sprężonego powietrza 
w budynku pompiarńi i armaturowni w Warszta
tach P. K. P. w Bydgoszczy;

2. roboty elektryczne: instalacji światła, siły i ni
skiego napięcia w budynku zapalarni w Warszta
tach P. K. P. w Poznaniu;
roboty budowlane — wykończeniowe w części pół
nocnej Dworca Głównego w Poznaniu;

4 roboty stolarskie w północnej części Dworca Głó
wnego w Poznaniu.

Termin składania ofert de dnia 24 lutego 1948 r. 
godz. 11 min. 30.

Pełny tekst ogłoszenia został zamieszczony w Mo« 
nitorze Polskim. Szczegółowych informacji .udzieli 
wydział Techniczny Zarządu Odbudowy K. P. w Byd
goszczy, ul. Jagiellońska 5 oraz Kierownictwo Odbu
dowy K. P. w Poznaniu, ul. Skarbowa ■ 10, — do pkt. 
2, 3 i 4. 2U-215

1.

3.

SI RONA 4
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Woląc poiady
Prewentorium PCK. w Dzie
rzążnie poczta Kartuzy poszu
kuje wychowawczyń(cćw) i pie
lęgniarek wykwalifikowanych 
do dzieci w wieku 7—13 lat. 
Warunki dobre. Podania z ży
ciorysami i odpisami świa- 
dectw. pocztą 2b-167

Poszukuje się pisarza mająHco- 
wego. st'y tylko iachowej. Od
pisy świadectw. Świdwin, ul. 
Mickiewicza 7, Pomorze Za
chodnie. 2a-115
Podręczne na suknie potrzebne. 
Oferty G os Wlkp. nr 4599.

v»one okaie

Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od S—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy u) Wyspiań
skiego 10 i piętru. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Skład w ruchliwym punkcie na 
Łazarzu z urządzemem, nada
jące się na hurtownię, odstą
pię 0f, Głos Wlkp. nr 4438,

Piinika^z maszynowy potrzebny 
zaraz. Oferty Glos Wielkopol
ski nr 4398.

Maszyniarki ręczniarki konf. 
męska potrzebne. Staszica 22 
m 16._______ __ k396
Potrzebna klejarka do klejeń a 
torebek. Chmielewski, Poznań, 
St. Rynek’ 43. 4525

Nauka
Liceum prywatne magistra dok-

Pianino stalowe płyta krzyżo
we 35.000,— 
iyńskich 2 m.

Apteka na prowincji poszukuje 
rcagistra(y) lub pomocnikafy). 
Warunki płacy: stawki Okr. 
Izby Apt. plus 33 proc., ewtl. 
wolne utrzymanie. Oferty G os 
Wielkopolski nr 4410.

Ekspedientkę, rutynowaną si ę, 
do sklepu owoców i nasion 
przyjmę natychmiast. Dobre 
warunki. Stefan Juszczak. Pół- 
wieiska 33. F332

I toranta. Wpisy: Kossaka 18.
________ _____________ 4394
Francuskiego, niemieck ego u- 
dziela dr fil. Szwajcarska 21 
m. 14. godz. 16—17. 4541

sprzedam Dzia-
13, od 15—16. 

_____ 4236 
sprzedaż. Róea- 

4611
Sypialnia na 
na 9, skład.
Aparat fotograficzny sprzedam. 
Różana 9, skałd. 4610

Chłopiec posyłek własnym ro- 
uepfem. — Knast, piekarnia, 
3, zMaja 6. pi679

^Akwizytorów do zbierania pre
numerat przyimiemy Dibra 
prowizja. Adres wskaże: PAR, 
Ratajczaka 7. pod 2,270.

P152.2

Marszantka potrzebna zaraz -
M. Focha 55 57 „Eleonora1' 
od 15—18-tej. 450;
Starszą do 2 osób przyjmę —
M. Focha 55 57 „Eleonora", 
od 15—13-tei. 4503

Bankowca
ks ęcpwago 

zaangażuje natychmiast 
Bank Ludowy, Milicz, 
Dolny Śląsk. 2b-196

Zegarmistrz potrzebny, Star
gard. Armii Czerwonej 7. Za
kład zegarmistrzowski. 4403 i
Pomocnica domowa — zaraz 

■ bez prania, z utrzymaniem i 
mieszkaniem. Zgłoszenia: Kr. 
Jadwigi 3a m. 17. k383

Ogrodnik kwiaciarz długą pra
ktyką potrzebny 1. HI. Ogrod- 
nictwo, F. Matysiak. Wolsztyn.

________________ _ 2a -131 
Pomocnik cukierniczy, dobry 
fachowiec, kawaler potrzebny 
zaraz. Zglosz.: Cukiernia „So
lanka", Nowa Sól, Dworcowa 
nr 4.________________ 2a-139
Panienka z ładnym charakte
rem pisma, pisząca na maszy
nie potrzebna zaraz do biura 
majątkowego na Pomorzu Za
chodnim. Oferty Gios Wielko
polski nr 2a-141.

Lekcja pisania na maszynie. 
Szewska 3 m. 6. 4454
Korespondencyjne kursy księ
gowości. Informacje: Lublin 
skr. poczt. 105. 2b-258
Stenografii różnych Systemów 
udziela Krotnczyńska, Skarbo
wa 6. pokój 28. pl741
Tańców nowoczesnych wyu
czam w 6 lekcjach Antoszew
ska. Poplińskich 5a__ P^uOi
Angielskiego gruntownie szyb
ko udziela pierwszorzędna si.a 

najnie- 
Dent‘a. 
Wielko-

pedagogiczna, nawet 
zdolniejszym, metodą 
Adres wskaże G.os 
polski nr 4625.
Przygotowanie do matury opiż- 
nicujch i dorosłych, klasa, 
miesi.c. Limanowskiego 25 
(II. brama) m. 8, godz. 15—16.

4524

Osobiste

Pianino markowe sprzedam —
Kopernika 6 m. 12. 4604
Kanapy rozkładane na 2 tap
czany. łććka poleca Kopczyk, 
Szkoińa2, Zakład tapicerski. 
_______________ 2b-248 
Tapczany, fotele, materace 
najkorzystniej u fachowca — 
Kopczyk, Szkolna 2. 2b-249
Samoch.d 3-tonowy Opel Blitz 
3,6, stanie dobrym, tanio 
sprzedam. Olerty „PAR". Ra
tajczaka 7 — pod „2,575".

  P1728 
Domek wolnym mieszkaniem, 
ogrodem, 600 000,—. Pijanow- 
ski. Półwiejska 26. pl740
Willę komfortową ogrbdem 
1.60Ó.000,— sprzeda Pijanow- 
ski Półwiejska 26. pl739
Maszynę Singera (okrąge) do
brą, Żydowska 15/19 m. 6a, 
prawe skrzydło. 4589

Pracownicy szevzscy pierwszo; 
rzędni na damską pracę po: 
trzebili. Aleje Marciakowskie- 
go_13.__ ____ P1695
Przyjmę chłopca do posyłek. 
'Zgoszenia: Biuro „Agrola" 
Poznań..Ratajczaka 22. c722

1

Gosposia skromna z dobrym 
gotowaniem, znająca zaprawy 
i ch w drobiu, potrzebna za
raz ta majątek jio admini
stratora Olerty Glos Wielko
polski nr 2a-142.

Pan. który odebrał poste re
stante na Gabryela Mieczni- 
kiewicz, proszony wiadomość. 
Oferty Glos Wikp. nr 4591.

Gospodyni 
modzielną. 
do dwóch 
„Arteoe", 
15—1S-tej.

Potrzebne krawczynie uzdol-
nione suknie, paszcze . Ga-
łązka, Matejki 55. 4557
Oddam pokoik ża pomoc do-
mowa. Adres wskaże Glos
Wielkopolski nr 4561.

z referencjami sa- 
spaniem lub bez, 
osób. Zgłoszenia: 

Kantaka 10, godz. 
___ _ c724

Pomoc domowa do dwóch 
osób. Garncarska nj 4 m 9. 

c725
Traktorzysta z praktyką na 
amerykańskich traktorach po
trzebny. Administracja Zespo-.u 
Osieki, pow. Koszalin, poczta 
Suchą Koszalińska. c728
Chłopiec do posyłek do lat 16 
potrzebny. Bon-Ton, 27 Gru
dnia 7.   c733

Chłopiec da posyłek potrzebny. 
Paw owski & Wiśniewski. Gar
bary GO. 4566
Chłopiec do posyłek silny po- 
tizebny. Rzeczypospolitej nr 8 
m. 5. ___ P1720

' Pomocnik krawiecki może się
; zgłosić — św. Marcin 66/67

m. 7. P17U

Praktykantkę biurowa inteli
gentną na okres próbny przyj- 
mę zaraz. Oferty nr 438 Czy
telnik, Armii Czerwonej *nr 1.

Kto podjąłby się reperowania 
wiecznych piór. Pracy dużo, 
ewtl. posada. Wiadomości fa
chowe niekonieczne. Oferty 
..PAR" Ratajczaka 7 — pod 
„2,569“. pl706

Pomocnik krawiecki na spo
dnie potrzebny zaraz. Marsz. 
Focha 76 in. 6. 4460

I
ii

—C735 r- - r ■ - •- ‘ - ł ry mia'by chęć tą pracą wy-

Do reperowania wiecznych 
pi<’r poszukuję zręcznego, któ-

łacznie się zająć. Of. „PAR", 
Ratajczaka 7 — pod „2,570".

pl 707
Wychowawczyni-pielęgniarka do
2-letniego chłopca. Zgłoszeni: 
Dąbrowskiego 51 m, 5, 4462

Szuka posady

Pomoc domowa gotowaniem od
16. II. 48 potrzebna. Słowac
kiego 17 m. 13. 4474
Na deputat 2 rodziny z posył
kami przyjmie od 1. IV. 48 
I Kozłowski. Witkowice, p-ta 
Margonin. ___  4478

Młodsza początkująca księgo
wa ze znajomością prac biu
rowych poszukuję posądy. — 

i Oferty: PAR. Ratajczaka 7, 
pod 2,524._________  pl673

Gosposia i pomoc domowa za 
dobrym wynagrodzeniem po
trzebne zaraz na prowincję. 
Zgłoszenia: wtorek od 11—13, 
Saperska 5 m. 4. 4485

Zbożowiec-księgowy przyjmie 
posadę od 1. 4. 1948. Miej
scowość obojętna. Oferty: PAP.

■ Mielżyńskiego 8, nr 427. 
2b-205

Korepetytor (ka) języka fran
cuskiego z konwersacją po
trzebny. Dąbrowskiego 8 m. 1. 
______________________ 4493 
Dziewczyna do prac domo
wych potrzebna zaraz. Wro- 
niecka 11._____________ 4495

I

Kierownik administrac., spec, 
branży budowlanej. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 4588.______
Młodsza siła biurowa z ukoń
czoną szkolą handlową z zna
jomością maszynopisom i ste
nografii poszukuje posady. 
Oferty Glos Wlkp. nr 4517.

Czeladnik krawiecki. Staszica 
5 m. 8.______________ 4496
Agentów do 'skupu ziemniaków j 
w każdej gminie powiatu Kro- i 
toszyn, Pleszew poszukujemy. 
Oferty „PAR" Poznań. Rataj
czaka 7, pod „2,464", pl63~)

Praczka poszukuje prania — 
Swarzędzka 7 m. 1, Osiedle 
Warszawskie._________ 4618
Inteligentna średnim wykształ
ceniem szuka posady biurowej. 
Oferty ,,PAR", Ratajczaka 7. 
pod „2,613". pl738

Wykwalifikowana siła biurowa, 
pisząca biegle na maszynie, 
potrzebna zaraz do organizacji 
zawodowej. Oferty z referen
cjami „PAR". Ratajczaka 7, 
pod ,.2,622'.________ P1743
Dziewczyna silna, zdrowa, pra
cowita, z praniem, gotowaniem 
i spaniem. Piasek. Wroniecka 
18 m. 1. 4608

Początkująca siła kursem han
dlowym posadę księgowości, 
maszynopiśmie. Oferta nr 2021 
Czytelnik. Daszyńskiego nr 48 

______ ________ k391 
Czeladnik fryzjerski męski 
przyjmie pracę. Adres wskaże 
Cos Wielkopolski nr 4585.

Pomoc domową przyjmę zaraz. 
Przemysłowa 24 m. 1. Zym- 
nicka, ______ __ 4622
Księgowy bilansista do biura 
rewizyjnego zaraz. Oferty nr 
444 Czytelnik, Armii Czerwo- 
nej 1,_________________ c741

Wychowawczyni starsza pole
cona szuka zajęcia w mi ym 
domu. Adres wskaże Glos Wiel
kopolski nr 2a-125________
Biuralistka znajomością ma
szyny, korespondencji, z prak
tyka, szuka posady. Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 — pod 
„2,571". ____»__ pl708

JnwaMda bez rak poszukuje 
służącego wykwalifikowanego. 
Referencje. Pisać: Warszawa, 
Żelazna 31 m. 29. Płoński.

2b 213

Aplikant sądowy obejmie sta
nowisko radcy prawnego Ofer
ty nr 434 Czytelnik. Armii 
C ze r wonej 1.___________c731

Związek Zawodowy Pracowni
ków Ubezpieczeń Spo ocznych 
w Poznaniu poszukuje lekar
stwa „Urethan" (kilka table
tek). Lekarstwo jest potrzebne 
dla uratowania życia członka 
Stanisława Koswendy, który 
choruje na białaczkę szpiko
wą. Prosimy o nadesłanie le
karstwa Stanis awowi Koswen- 
dzie, Poznań, Sienkiewicza 8 
m. 7, możliwie za częściową 
opłatą. 4590

Pracownia 
kuśn.erska 

przyjmuje wszelkie re
peracje oraz przeróbki 
na najmodniejsze faso
ny Prace są wykony
wane tanio, szybko i 
solidnie. Kupuję suro
we lisy, tchórze, piż
mowce.

A. Oobrowohki 
św. Marcin 76, tel. 35-97 

F309

Radioaparaty, wszelki sprzęt 
elektrotechniczny, instrumenty 
muzyczne, akordiony .oraz gra
mofony i płyty, maszyny do 
szycia, pisania, poduszki elek
tryczne, akumulatory motocy
klowe orąz pończoszki do ga
zu i elektrolity kupuje i sprze- 
daje „Emka", Poznań, Wroc
ławska 30, tel. 26-52. Własne 
warsztaty naprawy. pl563

.Maszyn biurowych — kupno, 

.sprzedaż, naprawa Piotr Pie- 
przycki, al. Marcinkowskiego 
26, tel. 23-62. Przepisywanie, 
powielanie. pl344
Meble różne, wielki wybór,, ko 
rzystnie. Janiak, Poznań, Ry- 
baki, 6, w podwórzu pl550
Maszyny do pisania, liczenia 
itp., naprawa i przeróbka na 
ukła*l polski. Zakup, sprzedaż. 
Wacław Rohowski i Ska, Po
znań, Mielżyńskiego 18. tele- 
fon 43-25, p!611
Zakład wulkanizacyjny dobrze 
prosperujący przy głównej 
ulicy Poznania sprzedam. Of. 
Glos Wlkp. nr 4235.
Kamienicę, 4 500 000, druga 
2 400G00. trzecia 1 300 060, 
sprzeda Gruszczyński, Wawrzy- 
niaka 22.__________ 4399
6 morgów ziemi w Naramowi
cach sprzeda wiaściciel. Zg o- 
szenia: Kowandy, Poznań, Wi
nogrady 146.___________ 4344
Samochód ciężarowy, 3-tońow. 
Cheyrolet, po kapitalnym re
moncie, do sprzedania. Oferty 
Gios Wlkp. nr 4581. ______
Ciągnik Dęutz 22 P.S., jak 
nowy z przyczepką (lub bez), 
na sprzedaż. Tel. 75-95. 4455
Opel-Kadet, bardzo dobrym sta
nie. Of. Głos Wlkp. nr 4536.

Dyrekcja Przemysłu 
Miejscowego

■ poszukuje 
SFECJABISTY 
HUTNIKA

na białe szkło, płaci
my wg ramowej ta
beli płac dla Zjedno
czeń.

Osobiste zgłoszenia 
wzgl. podania kiero
wać pod adresem Dy
rekcji Przemysłu Miej
scowego, Poznań, 
Chełmońskiego 10 po
kój 26. 2b-247

Tokarz długoletnią praktyką 
na wszelkie prace. Oferty nr 
2014 Czytelnik, Daszyńskiego 
nr 48. ____ k384
Pielęgniarka do niemowlęcia 
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 4471.
Absolwent gimnazjum przyjmie 
pracę handlu. Oferty Gios 
Wielkopolski nr 4.385._______
Ogrodnik, 15 lat praktyki 
większych zakładach, przyj
mie posadę od 1. III. 48. Ofer
ty Głos Wielkopolski nr 4350.ly u-.Ub -W lCl^UUUlb.M HU, •

Administrację domu przyjmie 
rutynowany w tej dziedzinie 
magister praw. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 4626.

Najważniejsze audycje radiowe na wtorek 17. 2. 48
7.00 Dziennik poranny; 8.20 Informacje ogólnopolskie; 8.35 

„Szalona", V-ty rozdz. powieści J. Iga. Kraszęwskiego; 8.50 
Rady praktyczne dla słuchaczek; 12.08 Przegląd prasy sto
łecznej; 12 25 Koncert rozrywkowy. Wykonawcy: Orkiestra 
Rozgłośni Pozn. oraz zespól rewellers w KI. Waberskiego;
13.20 Wiadomości bieżące; 13.35 Wesoła muzyka obiadowa; 
14.30 „O chińskiej księżniczce i lotniku", słuchowisko dla 
dzieci; 14.50 Kursy radiowe dla nauczycieli — „Indukcja i de
dukcja w nauczaniu gramatyki" w opr, A. Panasówuy; 15.00 
Wiadomości z Ziem Zachodnich: 15.05 Muzyka z płyt; 15.10 
Felieton literacki E. Morskiego pt. „Perspektywy teatralne na 
rok 1948"; 15.20 „Kalejdoskop muzyczny '; 16.00 Dziennik 
popołudniowy; 16.40 Skrzynka techniczna; 16.55 „Pawana na 
śmierć Infantki", s'uchowisko poetyckie Jalu Kurka; 18.00 
„Najpiękniejsze walce"; 18.45 „Szalona", Vty rozdział;
19.20 Koncert Kmkowskiei Orkiestry P. R ; 21.00 Koncert sym
foniczny z Katowic; 22.15 Audvcja w wvk. Sekstetu P. R.; 
22.45 koncert życzeń; 23.00 Ostatnie wiadomości.

EW y da w ca Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik".
Redaktoi naczelny Jan Zagierskl. I

Tłoczono w Drukarni Sw. Wojciecha pod Zarządem Państw, 
w Poznaniu — K—0495

Samochód ciężarowy 1,5 ton, 
prawie nowy, z doskona'ym c- 
gumieniem. Kantaka 8 9, po
dwórze. 2a-105
Maszynę do pisania, dobry 
stan, 28.000. sprzedam. Wy
spiańskiego 21, m, 3. pl71S
Wyroby srebrne, dzie a sztuki, 
przedmioty użytkowe, sprzeda- 
je, kupuje, przyjmuje komis, 
„Lamus", Sieroca 5/6. pl689
Fortepian marki Sommerfeld 
sprzedam' Łąkowa 20. skład 
kolonialny. p!749
Heblarkę kombinowaną sprze
dam. Kopernika 9, stolarnia. 
_____________________P1748 
Okazyjnie sprzedam całkowite 
urządzenie do wyrobu wód mi
neralnych i piwa Poznań, Rze
peckiego 2a, m. 4._____F322
Jprzadam nowy mlewnik — 
„Weigt", 800X300 — cena 
780 000. Nr lei. 69-62. F336
Sklep bławatów, centrum, to
warem, urządzeniem, mieszka
niem (w tym samym domul, 
z powodu wyjazdu sprzedam. 
Tylko poważni reflektanci. 0- 
ferty „PAR", Ratajczaka 7, 
pod 2,548. P1693
Wilk 1-roczny czystej rasy na
sprzedaż. Tel. 68-09. ___ c74t>
Torebki, walizki, domowe pan
tofle. taśmowce, drewniaki, 
artykuły sportowe poleca — 
..Pierwsze Źródło Zakupu" — 
Łódź. Piotrkówska 142, 2b-192

Szpic biały czujny. Bąkowska, 
Wyspiańskiego 19 m. 4. 4468
Koń wałach lat 8, wóz rzeź- 
nicki. Pawlicki, Grobla nr 29 
ni. Grobla 25a m. 5. 4472
Newa lampa kwarcowa Vitalux 
25.000,— zł. Oierty G.os Wiel
kopolski nr 4473.
Wilczek 3 miesiące sprzedam 
tanio. Wszystkich Świętych 3 
m. 11. 4475
2 opony nowe 19X300 sprze
dam. Garbary 14. Skład rowe- 
rów,__________ ________
Kuchenkę elektryczną. Szewska 
12 m. 9. 4480

' Rurkę ocynkowaną 10 mm ku
pujemy. Tel. 85-75.____ £1122
Pian.na kupię. Skarbowa 15 
m. 6. pl633
Spółdzielnia kupi teren pod 
wille dla pracowników. Olerty 
nr 437 Czytelnik, Armii Czer
wonej 1.____ c73-l
Młyn wodny lub motorowy przy 
wpł. 2—4 mil. kupię. Oierty 
Glos Wielkopolski ńr 4451.
Kupimy parcelę nadającą się 
pod budowę warsztatów me- 
chanicznj ch ewtl. z budynka
mi. oferty Glos Wlkp. nr 4457.

Odstąpię mieszkanie l*/» poko
ju kuchnią za pożyczkę 100 ty
sięcy na rok. Dam gwarancję. 
Oferty nr 417: Czytelnik, Ar
mii Czerwonej 1,_______ c714
Wspólnika z większą gotówką 
do dobrze prosperującego skła
du. Of. Gics Wlkp. tu 450L

I Ostrzega się przed kupnem pst. 
i który zaginą na Dworcu Osc
i tfowym Poznań dn. 12. 2. 1948 
' Pies, wyżeł l-roc?ny, kolor, 
brązowego, krótko strzyżony

l z przyciętym ogonem, nr zna- 
czka 702. Wiadomości kiero
wać: Komenda Okręgowa SOF 
Poznań, ul. Skarbowa 8. wzgl 
do najbliższego Komisariatu 
M. 0. ____ __________P168-~

Radio 4-lampowe korzystnie. 
Śniadeckich 30 rn. 4, Ludwi- 
czak, godz. 18._____  4482
Ekspress do kawy okazyjnie, 
od godz. 15—17. Sikorskiego 
nr 24 m, 1.   4486
Szopę na rozbiórkę. Dębińska 
10. boisko Soko.a. 4438
Sportkę dziecięcą, jeżycka 52 
m, 8__________________ 4492

j Exprssso do parzenia kawy, 
' kuchnie elektryczną dużego 
i formatu sprzedam. Adres wska- 
i że G'os Wielkopolski nr 4491.

Antenę samochodową składaną
kunię Daszyńskiego 44 m. 7

4189
Silniki elektryczne dla 380 V 
i ca 1000 obr./min.: pierście
niowy o mocy ca 10 KM i 
zwarty o mocy ca 7 KM kupi
my lub zamienimy na 1440- 
cbrotowe. Espeges, Poznań, ul. 
Grudzienieć 66. c727

WEŁNĘ, LEN i KONOPIE
najlepiej płaci i wymienia
Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych 
Poznań, św. Marcin 61. Tel. 35-40.
Filia: M >'oeha 16 w Hall Targów Po
znańskich, naprzeciw Dworca Zacho
dniego. Tel. 63-31. pl298

Okucia do galanterii skórzanej 
i walizek, Sprężyny tapicerskic 
poszukiwane. Oferty z wzorami 
Centrala Gospodarcza Spół
dzielni Pracy Wytwórczej, Po
znań Mickiewicza 36. telefon 
38-28._______________ 4530
Maszynę do liczenia elektrycz
ną kalkulacyjna w dobrym sta
nie pilnie kupimy. Zgłoszenia: 
tel._38-28. _ _______ 4531
Ptzyczepke dwukołową krytą 
do samochodu osobowego ku
pie. Oferty „PAR", Ratajczaka 
7, pod „2,578".______ P1714

Tapczany, materace, wykonuje 
„Rekorda", ul. Kurzanoga — 
boczna Ratuszowej. 4126
Obraz Kossaka sprzedam — 
Szwajcarska 27 m. 5. 1:392
Wózek dziecięcy sprzedam — 
ul. Rolna 60 m. 9. _ k395
wózek dziecięcy sprzedam — 
Kossaka 13, m. 2. 4584
Sprzedam Dzienniki Ustaw (o- 
prawne półroczniki). Oferty nr 
667 Czytelnik M. Focha 14 
___________ '_________ F337 
Wcstfalkę kaflową sprzedam. 
Królowej Jadwigi 11 m. 23.

4596
Fryzy bukowe dostarczamy 
wagonowo. Zgłoszenia kiero
wać: „Dziennik Zachodni" Ka
towice pod „996 A". 2b-235
Uwaga! Obuwie drewniane oku- 
laki-drewtiiaki 
dzielniom.
gielniom, 
fabrykom . ..
państwowym j samorządowym 
po cenach bezkonkurencyjnych 
Firma Edward Przeworski, Po
znań, Prusa 17. Wytwórnia 
Okulaków-Drewniaków. 4551

poleca spól- 
mleczarniom, ce- 

browarom, hutom, 
oraz instytucjom

Barak mieszkalny 21X12 m do 
sprzedania na miejscu. Oierty 
Glos Wielkopolski nr 4535.
Samochód ciężarowy ,2‘/s ton 
marki Bisching sprzedam- 
Adres wskaże Glos Wielko- 
polskj nr 4518.___ __________
Weslfalkę na węgiel i gaz 
sprzedam. Garbary nr 56 m. 2. 

4508

1 Szczołki-Pędzle
I WIELKOPOLSKA

HURTOWNIAHURTOWNIA

Sf. Stasiowski
Poznań, św. Marcin 50 
telefon 13-74. pl69i

Damska maszyna bębenkowa 
okazyjnie. Półwiejska nr 26a 
m. 27. F328
Fortepian sprzedam (28.000). 
ul. Calliera 16 m. 9 (przy Ryn
ku Łazarskim._________ F329
Radio uniwersalne 6.000,—.
Kolska 22 m. 4. Przedmieście
Warszawskie. F330
Samochód DKW limuzyna, do
bry stan, sprzedam. ^Telefon 
92-91. _________ 4505
Stół, cztery krzesła, dywan — 
Pamiątkowa 7 m. 12. 4512
Piękne lisy polarne, sprzedam. 
Siemiradzkiego 3_m. 2. 4465
Dla stołówek, restauracji, ka
wiarń poleca porcelanę, szkło, 
wszelkie sprzęty kuchenne 
Marian Lesiński. Żydowska 33, 
t e 1. 10-65,____________ P1722
Samochody dwuosobowe za
mienię na iednoosobowy lub 
sprzedam Olerty „PAR". Ra
tajczaka 7 — pod 2,577.

______________P1713
Dziurkarka na bieliznę, Diir- 
kopp motorowa kompletna, 
ryylówka Singera, flatloch do 
trykotów i inne maszyny spe
cjalne na sprzedaż. Oferty 
.PAR" Poznań, Ratajczaka 7, 

pod ,2,559", p!704
Sypialnię w dobrym stanie 
sprzedam. Garbary 62 m. 2. 
oglądać 8—11.________ c730
Motocykl 125 sprzedam — 
„Torz", Szamarzewskiego 14.

C726

Skrzynki
o wymiarach 40X28X 
21 cm poleca

Centrala Gospodarcza 
Spółdzielni Pracy 
Wytwórczej — Poznań,
Mickiewicza' 36 
tel. 38-28.

Reprezentacyjny lokal z dwo
ma wystawami w centrum, du
że magazyny, za zwrotem re
montu do oddania. W. S. F. R„ 
św._Marcin 27._________ 4616
Pokój kuchnią suterenie dla 
emerytów za. Poznaniem. Ofer
ty „PAR" Ratajczaka 7 — 
pod „2,53Ó“._______ P1716
Puszczykowo t— Puszczykówko 
pokój z kuchnią dla samotnej 
kulturalnej. Zwrot, remontu lub 
rok z góry dzierżawa. Oferty 
Gios Wielkopolski nr 4452. _ 
Obszerny lokal handlowy 3 u- 
bikacje. piwnica, nadaje się 
na każdą branżę. Marsz Focha 
odstąpię. Oferty Glos Wielko- 
pclski nr 4464.____________
Pokój ktichnia za zwrotem re
montu. Adres wskaże Glos 
Wielkopolski nr 4469
Skład w centrum miasta, no
woczesny, z 2 wystawnymi ok
nami i przyległą ubikacją, od
dam. Zgłoszenia: „Przyszłość". 
Gniezno Mieczysława 1.

2b-185

Szuka lokalu

pies;
Skradziono portfel z gotówkc 
3000 zł oraz z wszelkimi do 
kumentami osobistymi j świa
dectwami na nazwisko Julian 
Reich, Grodzisk Wlkp.. Rako 
niewicka 3. _____p!67f
Skradziono książkę podatków,. 
1948, kartę rejestr. 6 Urzęd: 
Skarbowego, uprawnienie Za 
rządu Miejskiego Poznań TF 
148'47. poświadczenie końce 
sji. Ignacy Poprawski, Szama 
rzewskiego 34.___ _ __ 440t
Zgubiłem książeczkę Ubezpie- 
czalni Społecznej. Bronisław 
Stankowski — Dąbrówki 16 
n;. 10 '___________ 43St
Zagubiono legitymację PKP t 
25 408 na nazwisko Tadeus 
Knasiech, Poznań.____ 429
Zagubiono legitymację PKP n- 
1 085 829 na nazwisko Halin;, 
Napierała. Poznań 429■
Zagubione dowód kolejową
RKU Poznań i inne dokument’ 
na nazwisko Wiktor Dziekan 

435;
Zagubiono prawo ' jazdy i za
meldowanie milicyjne na na 
zwisko Stanisław Kubczak.

k381

Domek dwie ubikacje 1150 
:ns ogród, drzewa owocowe, 
przy Poznaniu, 400.000,— zł, 
spiesznie sprzedam. Grześko
wiak Zabikowo, Osiedle Anio
ły 40.    4483
Willa dwa pięciopokojowe, 
ogród, Winogrady. 1.400.000; 
kamienicę dwupiętrowa przy 
tramwaju, 900.000; dom pięć 
ubikacji Puszczykówko, 500 
tys.; parcele 1150 Jeżyce, 720 
Sołacz. 1064 G’rczyn korzy
stnie sprzeda Nowak, Wyspiań
skiego 16 m. 1. 4479

Kupię 2 silniki f-my Sachs od 
motocykla bez ramy w dobrym 
stanie. Zgłoszenia: „Agrola", 
Ratajczaka 22._________ c721
Kupie samoch'd marki „Opel" 
w dobrym stanie z rejestracją. 
Podać opis szczegółowy. Zgło
szenia: „Agrola", Ratajczaka 
nr 22.___   c723
Radioodbiorniki uszkodzone 
bez lump, elektrolity, stare 
płvty, gramofony kupuje „Dom 
Radiowy", św. Marcin nr 45a.

2a-136.

Mieszkania 3—4-pokojowego, 
odremontowanego (gotowego), 
poszukuje natychmiast, naj
chętniej willa. Tel. 19-19 do 
11-tcj Pj’’ccl POł-_____ P1756
Pokoju ewtl. bez umeblowania 
poszukuje samotna osoba. Ce
na obojętna: Oferty Glos Wiel
kopolski nr 4573._________
Wyucię fachowo szycia bieli
zny męskiej za odstąpienie po
koju. Oferty Głos Wielko
polski nr 4574.
Szukani pokoju zaraz. Cena 
obojętna. Oferty Głos Wielko
polski nr 4528.___________

Kupna

Wieczne pióra na części, nawet 
połamane, kupuje F-a Montaż, 
Rooseyelta 6.7. pl437
Maszyny do obróbki metalu — 
drzewa, kupuje Hatech, Mar
cina 65. p!473
Turbinę (wietrzną). Herkules 
lub inną, choć uszkodzoną 
kupimy. Of. Głos Wielkp. nr 
2a-99.
Kupuje wszelkie meble uży
wane. Ludkiewicz. Żydowska 
6._________ 4265
Setkę ze starterem kupie. 
Oferty Gios Wlkp. nr 4308.
Kupie 2 cylindry, tłoki i kor- 
bcwód oryginalne, do moto
cykla Zundapp-Sport. górno- 
zaworowy. 500 ccm, wzgl. ca
ły silnik. Oferty Glos Wielko
polski nr 2a-lÓ9.
Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód dc dyspozycji. Igna
cy Nowak, Poznań, Daszyńskie
go 2.1. tel. 21-10. 21-11.

P1621 
z&b A .Aa. Ak. Ak

Basen 
pojemności 5—15 
sięcy litrów

kupimy

„ J e d y n a “
Marcinkowskiego 7 

P1710 nępr
Maszynę do liczenia, arytmo
metr kupię, „Halis" Kanta
ka 7. ' pl719

ty-

Kupię wypaloną willę. Oferty 
G os Wielkopolski nr 4428.
Kupię samochód Simkę lub 
D. K. W. na 2 osoby. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 4426.
Kupię maszynę Singera dam
ską. taboret do pianina. Ofer
ty ceną Głos Wlkp. nr 4425.
Osła pociągowego uprzężą ku
pię. Zgłoszenia: Oborniki Slą- 
skie, skrzynka 50. 2a-133
Rtęć, jod. kwasy i inne che
mikalia kupuje w ilościach 
hurtowych Laboratorium Che
miczne. Poznań Libelta 11.

____ _____ P1660
Kupię od właściciela parcelę, 
ruiny, Winogrady, przy alei 
Szelmowskiej koło Ogrodu 
Strzeleckiego. Oferty nr 411: 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1. 
______________________ c708 
Klei stolarski kupię każdą 
ilość. Stolarnia, Słowackiego 
nr 22,_________ 4629
Celuloidowe płyty od prześ
wietleń. używane żyletki do 
golenia kupujemy. Wytwórnia 
Wiązarków, Galanterii i Wy
robów Papierniczych; 
biszewska, Sp. z o 
perska 1, tel, 18-09,

M. Fa- 
o. Szy- 

pl 727
Willę Soacz — lub Grunwal
dzka. małym wolnym mieszka
niem kupię. Oferty: „PAR", 
Ratajczaka 7, pod 2.591.

P1726

Poważna fabryka pań
stwowa pragnie nabyć

Posiadam''500—700 tyś., przy
stąpię do interesu. Ofert* Glos 
Wielkopolski nr 4624.Philips super. Jarochowskiego

10 m. 13. 4467
Zburzony domek, ogród, oko
lica So'acz, 750.000, spiesz
nie. Adres wskaże Glos Wiel
kopolski nr 4453.
Skład spożywczy na prowincji 
z powodu wyjazdu korzystnie 
sprzedam. Do objęcia potrze- 

  bne 200.000,— żł. Oferty nr 
Dąbrowa k. Mo- 2019 Czytelnik, Daszyńskiego 
. 2b-232 1 nr 48. K389

Samochód ciężarowy Chevrolet. 
3,5 t„ wraz z przyczepką 2 t.. 
plandekami oraz przyczepką 
3,5 t., korzystnie sprzedam. 
Zgłoszenia: 

gilna. tel. 39.

na gumach 
na chodzie, w dobrym 
stanie z dwoma przy- 
czepkami.

Oferty należy skła
dać: „PAP", Poznań, 
Mielżyńskiego 8 pod 
nr 432. 2b-211

Zgubiono kowalski dyplcm mi
strzowski, kartę rejestracyjna 
RKU oraz odw'-d osobisty n<. 
nazwisko Jan Chudy, 2a-10-.
Zagubiono zaświadczenie RKl' 
Wieluń ra nazwisko Wacław 
Cichoń, Kępno._______ 445C
Zagubiono kartę RKU Poznań. 
Józef Szaj. 446
Zagubiono kartę RKU na na
zwisko Piotr Łukasik.
Zgubiłem legitymację Gimr 
PrzemysołWego H. Cegielski — 
Marian Waszkiewicz. F331
Zagubiono kartę rejęstracyjn 
na nazwisko Józef Kuś Tern 
plewo, pcw. Sulęcin. 2a-lló

nnm 

dzikie żywe 
koii w kaiilO’ ilośti 

Pracownia 
Przeciwszczurza 

Zakładu Higieny U. P.
ul. Fredry 10 

godz. 10 — 13-feJ 
2b-2łl

Obligacje ' Pożyczki Odbudowy 
Kraju kupię. Zapłacę 40 pro
cent. Olerty Glos Wielko
polski nr 4612_______ ,

Małżeństwo bezdzietne szuka 
umeblowanego pokoju za dobrą 
•opłatą. Najchętniej Wilda. Of. 
Glos Wielkopolski nr 4514.
Dam 80 000 i pokój za remont 
dwóch pokoi. Oferty nr 435 
Czytelnik Armii Czerwonej 1.

c732
Czeladnik piekarski poszukuje 
pokoju najchętniej Daszyń
skiego. Warunki do omówienia. 
Oferty nr 2018 Czytelnik, Da
szyńskiego 48. ____ k3_88
Pokój z kuchnią względnie po
kój z przynależnościami, zwrot 
remontu do 40.000,—. mał
żeństwo bezdzietne. Zgłosze
nia: Wały Jagiełły nr 3 m. 1. 

2b-219

Unieważnlain dowód tożsamość 
konia, wystawiony przez Ca- 
rząd Gminny w Granowie n- 
5/10/47 na nazwisko Stanisław 
Lewandowski, zamieszkały w 
Granowie, gmina Granowo po 
wiat Nov/y Tomyśl, k38
Skradziono w pociągu Poznań 
Katowice dn a 5 hm. indeks 
Akademii Handlowej nr 1760 
na nazwisko Tadeusz Trzeb’.' 
chowski. Proszą 9 zwrot. Po
znań. Wały Zygmunta nr 2/3 
__________ _______ C738 
Uwaga! Właściciel zgubionego 
koła od auta dnia 27. I. 1943 
zg’csi się po odbiór u kowal- 
Jfzefa Husaka w Paproci n 
163, pow. Nowy Tomyśl.

2a-13i-

Dzierżawy Poszukiwań' zi
Gospodarstwu 86 pszennej —

■okazyjnie 10 lat wydzierżawi 
Bartkowiak, Dopiewo, Poznań: 

4422

Samochód limuzynę DKW Mef- 
sterklasse lub Opel Olympia, 
Kadet albo Super. Oferty Głos 
Wielko polski nr 4605,
Samochodowe części, łożyska 
nowe i używane kupuje T. 
Czajczyński, Dąbrowskiego 89. 
Tel. 20-14. 2b-255
Papier naszklony i płótno 
szmerglowe, pilniki, wiertła 
kupuje M. Matuszewski i Ska, 
M. Focha 32._________ pl744
Szczotkarskie surowce, natu
ralne i sztuczne kupuje Marian 
Celler mistrz szczotkarski. Po
znań Zielona 5, narożnik Za 
Bramką, przy placu Bernar
dyńskim. ______  P1735
Maszyny do pisania, liczenia 
kupię — Cz. Filipiak, Poznań, 
św. Marcin 32. 2a-154
Zarys logiki Sośnickiego ku
pię. Hetmańska 46 m. 1. 4598
Kupię 8 m: blachy ołowianej 
2—3 mm grubej. Rajewski, 
Obornicka 63 (Wińiary). 4539

?amiana
Dwupokojowe prywatne z uży
walnością kuchni zamienię na 
podobne kolejowe. Oferty Głos 
W i e 1 k opolski nr 4623,_______ •
Zamienię 2’/s pokoiu kuchnią i 
łazienką na 1 pokój kuchnią i 
łazienką. Spieszne oferty Głos 
Wielkopolski nr 4516,
Mieszkanie 3‘/s z kuchnią oko
lica Grunwaldzkiej zamienię 
na 2 z kuchnią możliwie cen
trum. Oferty „PAR", Rataj
czaka 7. pod .,2,637". p!753
2 pokoje z telefonem i uży
waniem kuchni śródmieściu za
mienię na 2 pokoje kuchnią 
dzielnicy obojętnej. Of, .,PAR". 
Ratajczaka 7 — pod ,.2,595".

 P1729
Pokój kuchnia komfort zamie
nię na większe. Oferty nr 
2023 Czytelnik. Daszyńskiego 
nr_48._________________ k393
Zamienię pilnie 21/;-pokojowe 
kuchnią nowoczesne Łazarz, 
centrum na 4-pokojowe ewtl. 
ogrodem lub wHli. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 4578.
Zamienię mieszkanie samo' 
dzielne półtora pokoju ku
chnią łazienka parter Hetmań
ska przy Focha blisko przy
stanku na podobne większe. 
Zwrot wszelkich kosz‘ów. Of 
Cos Wielkopolsk' nr 4600.

Pieniądz

Wspólnik z gotówką 500 tys. 
zł do ska.du bławatów w Go
rzowie Wiadomość: Gorzów. 
Broszko, Mieszka I nr 21.

2b-221
160.000,— później ewtl. wię
cej. Przystąpię jako cichy 
wspólnik. Wyczerpujące oferty 
nr 2027 Czytelnik, Daszyń
skiego 48. k397

Działkę lub ogródek do wy
dzierżawienia poszukuję. Ofer
my „PAR", Ratajczaka 7. pod 
„2,588"._______ P1723

Aleksandra Wierzchowskiego 
z Poznania, ur. 26. II. 95, za 
branego w XI. 1939 do Forti: 
vn, poszukuje Genowefa Rz 
tajczak, córka, Poznań, Czwai 
taków 18a m. 2. 4572

Transport
Restaurację dobrze zaprowa
dzoną oddam w ręce kierowni
ka lub dzierżawcy z powodu 
choroby. Oferty Czytelnik. Da
szyńskiego 48, nr 2020. k390
Oddam w dzierżawę 2 ubikacje 
suterenowe Jeżyce za pożyczkę 
60.000,—. Adres wskaże G os 
Wielkopolski nr 4461,_____ _

Samochodami, magazynem, bo 
cznicą dysponuje — Wspóhr 
Transport, Norwida 13, tele
fon 92-46. 4193

Różne

Plac pokojem telefonem garaże 
spichrze na przedsiębiorstwo 
przy tramwaju. Juska, Kordec
kiego 26. ____________ 4484
Dzierżawa 120 morgów pszen
nej, 6 morgów ogrodu, dompię- 
ciopokojowy, inwentarzami, za
pasami. objęcie .1 
morgów sprzedaż 
żawa objęcie 
spiesznie. • Nowak, 
skiego 16 m. 1.

milion. 30 
lub dzier- 
100.000,—

Wyspiań- 
4607

Skradziono legitymacje: uni
wersytecką, Koła Medyków. 
Halina Kaysiewlcz, Ostroro- 
ga 10. 4448
Zgubiono legitymację Ubezpier 
czalni Społecznej. Agnieszka 
Tomaszewska. 4444
Zagubiona kartę rejstracyjną 
RKU Szamotuły. Władysław 
Woźniak. Szamotuły. 4436
Zagubione legitymacje, wysta
wioną DOW 3 nr 03623 na na
zwisko Jadwiga Stankiewicz. 
 4109 
Zagubiono zameldowanie mili
cyjne. Krystyna Wieloch. Ju- 
nikowo. _____ 4427
Zgubiono dowód tożsamości 
osoby FKP. Agnieszka Wali- 
górska, Poznań. 4315
Zagubiono kartę RKU Teodor 
Mikołajewski, Zielona Góra. 
 2b-198 
Zgubiono legitymacje ZWM Pol
ska Wełna nr 81 858 na nazwi
sko Anna Krupczyńska, Zielo
na Góra. 2b-197
Zagubiono książkę zakupu wy
robów tytoniowych na rok 
1948. Franciszek Męclewski. 
Gniezno, Rzeźnia Miejska.
___________________ 2_b461 

Zagubiono niewypełniony blan
kiet tymczasowego dowodu 
tożsamości nr 87, Zarząd 
Miejski w Goleniowie k/S.zcze- 
cina._________________ 2a-93
Pozostawiono 10 bm. wieczo
rem szal, kurtkę, teczkę ze
szytami szkolnymi za zastaw 
z braku gotówki Posiadacza 
sumiennego uprasza się pisem
ne zgłoszenie: Głos Wielkoo. 
za wyr.agrodzeniem. nr 4424.
Zgubiono r książeczkę wojsko
wą. legitymację PPR, kartę 
rowerową. 6 legitymacyj od 
znaczeń wojskowych ZSRR i 
polskich oraz kartę ewakuacyj
ną na nazwisko Maria Beran,

Wypożyczam ślubne suknie 
welony. Jackowskiego 46, Tr 
łazowska. 431-
Artystycznie ceruję wszelk 
garderobę fachowo, tanio. - 
Niegolewskich 5. 434
Podnoszę oczka. Czwartakó'.’ 
nr 27 m. 7. 459
Wypożyczalnia Książek — sta 
le uzupełniana nowościami 
Poznań, Kraszewskiego 16 

2a-12<
Rysunki techniczne maszyno 
we wykonuję Daszyńskieg 
88 m. 2 46C1
Ceruję pończochy, skarpety.
Oferty nr 2016 Czytelnik. Da 
szynskiego 48, k38>:

MatrymoniaSre
Przystojny poślubi panią ewtl 
z dzieckiem. Oferty Głos Wiel- 
kopolski nr 4131.
Kulturalna, miłego usposobię 
nia, na dobrej, stałej posa 
dzie, braku znajomości pozna 
pana do 38. Cei matrymonial 
ny. Of. Gł. Wlkp. nr 4459,
Urzędnik dobrej rodziny pozn 
pannę ryzciwą do Jat 30. Cc 
matrymonialny. Zgłoszenia 
Poste restante Poznań .6, n 
legitymacji 3462.____ 4543
Pani, która miała się spotkać 
w sobotę, dnia 7. II. w Cafe 
George z panem mjr. Sergiu 
szem D.-S . prosi o ponown* 
wyznaczenie spotkania. Wia
domość Głos Wlkp. nr 4545.
Rc7.wledziona, z 10-lctnim 
dzieckiem, biedna, domałorka. 
nożna pana inteligentnego w 
średnim wieku, najchętnje; 
kupca. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 4537.
Urzędnik państwowy, lat 49 
ożeni się z panią materialni 
niezależną, posiadającą przed 
siębforstwo handlowe. Adres. 
Kielce skrzynka pocztowa 86 

2a-122
Wdowiec, urzędnik, na stałe, 
posadzie, lat 53, czworo dzie 
ci. posiada wasny dom w Pn 
znaniu, poszukuje wdowy bez
dzietnej względnie panny dc 
lat 50. Cel matrymonialny. Of. 
Głos Wielkopolski nr 4500.
Dla córki, panny, lat 34, przy
stojnej, z dobrego domu, wy
kształcenie ‘posiada średnie 
która otrzyma kompletną wy
prawę osobistą, umeblowanie 
na 2 pokoie i kuchnię i 30( 
tysięcy gotówki, poszukuję sa 
modzielnego drogerzystę lub

wvdana we Lwowie. Jan Be- i bławatnika. Cel matrymoniai- 
ran, Słońsk, Główna 8. 2a-110 jny. Oferty Gł. Wlkp. nr 4466
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dowiesi wolsziifński
staje do współzawodnictwa w produkcji rolnej

W związku z podniesieniem produk
cji oraz z współzawodnictwem pracy 
w rolnictwie Zarząd Pow. Z. S. Ch. w 
Wolsztynie zwołał w tym tygodniu ze
brania, na które przybyli przedstawi
ciele władz powiatowych, przedstawi
ciele rolnictwa z terenu, partyj i inni. 
Plan współzawodnictwa pracy na rok 
1948 przedstawili prezes Pow. Zarządu 
Zw. S. Ch. Bączyk oraz inspektor rol
ny Dolicher. Poszczególne gminy przy
dzielone zostały' partiom politycznym 
i organizacjom młodzieżowym, które 
objęły protektorat i przewodnictwo w 
tej akcji. Do Komitetu Powiatowego 
weszli: p. starosta Ludwiczak, prezes 
Pow. Zarządu Zw. S. Ch. Bączyk, insp. 
rolny Dolicher i przedstawiciele wszy
stkich partyj oraz organizacyj społecz
nych i fachowych.

Wzorowa Spółdzielnia Uczniowska [dniu tym byliśmy świadkami wysta-
Ruch spółdzielczy, któremu poświęca!*denia sztuki teatralnej pL „Stary 

dzwon”. Jakkolwiek zespół amatorski 
tworzy wyłącznie młodzież tutejsza, to 
wykonanie sztuki musimy nazwać jako 
udane. Czysty zysk został przekazany 
na odbudowę Warszawy i Poznania. 
Główną zasługę przy organizacji przed
stawienia ma p. Marcinkowska — 
prezeska i reżyserka sztuki oraz naczel
niczka Ładkowska.

Związki zawodowe obradują
Celem wzmożenia aktywności po

szczególnych związków zawodowych, 
które w liczbie 21 skupiają się na te
renie powiatu wolsztyńskiego Zarząd 
Pow. Z w. Zaw. zwołał w dniu 12 bm. 
nadzwyczajne zebranie, na którym o- 
mawiano sprawy dalszej organizacji 
oraz sprawy związane z reorganizacją 
rad terenowych. Na zebranie przybyli 
również dyr. U. S. z Grodziska oraz 
kier. Wydziału U. S., którzy omawiali 
sprawy zasiłków rodzinnych. Sprawo
zdanie z działalności dotychczasowej 
Pow. Rady Zw. Zaw. zdał p. Paździoch. 
Poza omówieniem aktualnych spraw 
dookoptowano dalszych członków Rady 
Pow. Z w. Zaw. w skład której weszli: 
pp. Kutzner,' Dziurla i Gauza. Do ko
misji rewizyjnej wybrano: pp. Andersa, 
Baicerka i Jurgę. x

Ruch spółdzielczy, któremu poświęca 
się wiele miejsca w prasie, dociera do 
wszystkich zakątków w terenie naszego 
powiatu, a nawet do ław szkolnych. 
Przykładem tego jest Spółdzielnia 
Uczniowska „Jutrzenka" przy Państwo
wym Gimnazjum i Liceum w Wolszty
nie. Założono ją dnia 27. 10. 1947 r. 
Wzorowa ta spółdzielnia jest prawdzi
wą perłą zakładu i już dziś może się 
poszczycić pozytywnymi rezultatami 
pracy. Rolę opiekuna spółdzielni speł
nia p. prof. Makarski, prezesem na
tomiast jest uczeń liceum — Raczko- 
wiak. Spółdzielnia obejmuje sklepik 
szkolny oraz „Kiosk Uczciwości”, któ
ry prosperuje doskonale. Na pierw
szym walnym zebraniu udzielono ustę
pującemu zarządowi absolutorium oraz 
wybrano nowy. Prezesem został uczeń 
E. Domagała. W celu przygotowania 
przyszłych kadr spółdzielców, zorgani
zowano spółdzielcze kursy korespon
dencyjne. Na czele zespołów stanęli: 
p. prof. Tokarzówna oraz uczniowie li
ceum Marciniak i Haluch. Spółdziel; 
nia zorganizowała również kurs steno
grafii, który prowadzi uczeń Bałasz. 
Wysokość obrotów spółdzielni cd dnia' 
jej założenia do chwili obecnej zamy
ka się sumą 87 000 zł. (trz)

Reorganizacja
■terenowych Rad Narodowych
Ze względu na to, że dotychczasowy 

skład Gminnych i Miejskich Rad Na
rodowych był nieodpowiedni i nie 
wszystkie partie polityczne były repre
zentowane, Prezydium Pow. Rady Nar 
zwołało pod koniec tego tygodnia po
siedzenie ^międzypartyjne, celem prze
prowadzenia reorganizacji. W posie
dzeniu tym brali udział przedstawicie
le wszystkich partyj politycznych oraz 
przedstawiciel Pow. Rady Zw. Źaw. 
Po długiej i ożywionej dyskusji reor
ganizację przeprowadzono z tym, że w 
skład każdej Gminnej i Miejskiej Rady 
Narodowej będą odtąd wchodzili przed
stawiciele partyj zblokowanych, tj.: 
PPR, PPS, SD i SL oraz przedstawi
ciele Z w. Zaw. i członkowie kooptowa- 
ni przez poszczególne Prezydia Rad. ’

Kupcy przy stole obrad
Zrzeszenie Kupców > na terenie po

wiatu wolsztyńskiego, chociaż tak zwa
ny sektor prywatny, to w ogólnym ży
ciu gospodarczym idzie po linii polity
ki ogólno-państwowej i docenia zna
czenie nowej struktury gospodarczej 
Polski Ożywioną działalność stwierdzi
liśmy na ostanim walnym zebraniu, 
wysłuchawszy obszernych sprawo
zdań.

W akcji rejestracji 1 koncesjonowa
nia handlu specjalnie wykazało kupiec- 
two miejscowe swą żywotność. Rok 
1947 był pracowity, czego dowodem 
jest odbytych 10 zebrań zarządu, 6 ple
narnych, 2 nadzwyczajnych walnych 
i kilka informacyjnych. Dotychczasowy 
zarząd zyskał sobie bezwarunkowe u- 
znanie i zaufanie członków.

W skład nowego zarządu weszli, 
pp. Jackowski K. — prezes, Kurka T.
— wiceprezes, Krawczyk F. — sekr., 
Ziarniak B. — zast., Bączykowski — 
skarbnik, Ceglarek J. i Wawrzyniak J.
— ławnicy. Do komisji rewizyjnej we
szli: pp. Ciesielski W., Domagalski W. 
Sąd koleżeński tworzą pp. Skibiński S. 
Domagalski J. i Ziarniak M.

Walne zgromadzenie postanowiło dą
żyć w roku 1948 do zrzeszenia wszy-

Paśstwo ws ZaKfHnalć u Wczo
Pracownicy osiągnęli wysokie normy pracy

Nie robiąca wrażenia fabryki fasada 
kamienicy Państwowych Zakładów 
Umundurowania w Rawiczu nieśmiało 
zaprasza do wnętrza. Zwiedzamy fa
brykę. Właściwy gmach Zakładów 
Umundurowania mieści się w podwó
rzu, stąd ten prywatny, niepozorny 
charakter kamienicy na zewnątrz.

Zwiedzamy magazyn. Stosy goto
wych, uszytych ubrań roboczych cze
kają na odbiorców.

A oto długa hala elektrycznych ma
szyn do szycia, dzwoni cieniutko. Ko
biety schylone nad maszynami szyją. 
Igły błyskają. Szybko rzucane spoj
rzenia na zwiedzających... byle nie tra
cić drogiego czasu!... byle zarobić tyle, 
ile wymaga norma... a ambicją każdej 
pracownicy jest zdobyć jedno z pierw
szych miejsc w współzawodnictwie 
pracy!

„Nasz starosta Frączek przyszedł" — 
rozlega się szept. „Że też znalazł'tyle 
czasu żeby nas odwiedzić” — cieszy 
się druga. Dowiadujemy się, że zor
ganizowany w grudniu I etap, współ
zawodnictwa pracy przyniósł zwycię
stwo Żmudzie Stanisławie, prasowacz-

ce, która wykonała 187% normy, Ro- 
baszewskiej Stefanii ręczniarce 173%, 
Galińskiej Zofii maszyniarce 172% i 
Durczewskicmu Leonowi, pracownikowi 
krajalni 162%.

W II etapie zorganizowanym w sty
czniu na czoło zwycięzców wysunął 
się prasowacz Mądrzak Jan 199% nor
my! Następnie Robaczewska Stefania 
ręczniarka 188%, Galińska Zofia, ma
szynie rka 187% i Durczewski Leon, 
pracownik krajalni, 177’,lo.

— Z zarobków zadowolone jesteście?
— Tak, odpowiadają. Zarabiamy 

przeciętnie od 4500 do 8000 zł 
sięcznie, zależnie od rodzaju i 
wykonanej pracy.

Na zakończenie dowiadujemy 
że wydajność pracy, dzięki współza
wodnictwu zwiększyła się o 15—20% 
między etapami wyścigów pracy.

Dyplom uznania z Dyrekcji Ośrodka 
Nr 2 z Poznania uzyskała p. Hodura 
Wiktoria, biorąc udział w wyścigu na 
„przodowników pracy”.

Fabryka pracuje na dwie zmiany 1 
zatrudnia 188 osób. (TAT)

mle- 
ilości

się,

Pierwszy w Wielkopolsce
Spółdzielczy Dom Towarowy

( Katolickie Stowarzyszenia 
Młodzieżowe na odbudowę

Warszawy i Poznania
Do jednych z najżywotniejszych kół 

młodzieży katolickiej na terenie nasze
go powiatu możemy zaliczyć Kola 
KSMŻ i KSMM w gminie Jabłonna. 
Mimo oddalenia od miasta Wolsztyna 
i bardzo trudnej komunikacji drogo
wej, nie mówiąc już o braku jakiego
kolwiek połączenia kolej owego Koła te, 
jakby u samodzielnię prowadziły akcje stkich kupców na terenie miasta i po- 
oświatowe i kulturalne. Okazja jaka wiatu wolsztyńskiego, ufundować .sztan- 
pozwoliła być w Jabłonnej w niedzielę, dar związkowy oraz utworzyć specjał- 
cln. 8 bm. wzbudziła w nas podziw. W ny sekretariat. (trz)

Skromna wiefska dziewczyna
n:ębezp’eczną agentką gestapo

W dniu 3 lutego 1948 roku odbyło 
się w Kępnie uroczyste poświęcenie 
Spółdzielczego Domu Towarowego, 
otwartego w ramach realizacji Planu 
Gospodarczego oraz planu rozbudowy 
gospodarczej Powszech. Spółdz. Spo
żywców „Jedność", która jest najsil
niejszą spółdzielnią powiatu.

W uroczystości wzięli udział przed
stawiciele włądz i urzędów, ze starostą 
Schollem na czele, oraz przedstawiciele 
Związku Gosp. „Społem”, Zw. Samo
pomocy Chłopskiej i kierownictwo 
spółdzielni. Poświęcenia dokonał ks. 
prefekt Wojtylak.

Rezolucja Wif fenowej
w Rawiczu

Miejska Rada Narodowa zapewnia, 
że społeczeństwo rawickie zachowa 
stale w wdzięcznej pamięci ofiary krwi 
złożone przez żołnierzy bohaterskiej 
Armii Radzieckiej za wolność Narodu 
Polskiego i Demokracji Ludowej.

Z. Maciejewski
■ przewodniczący

ŚREM
Z kroniki milicyjnej. Dnia 5. 2. 1948 

pomocnica domowa Józefa Stróżyk, 
zam, przy ul. Garbary nr 17 ukradła 
u swego pracodawcy Józefa Adamczew
skiego złoty zegarek oraz dwie złote 
monety rublówki i sprzedała te przed
mioty u zegarmistrza Kazimierza- Ru- 
siaka za kwotę 15 000 zł. Następnie 
Stróżyk wyjechała do swej rodziny w 
Rawiczu i za uzyskane pieniądze ku
piła sobie 2 kostiumy damskie i bie
liznę. Przytrzymana jednak wraz z na
bytymi rzeczami została odstawiona 
do więzienia w Śremie, gdzie oczekuje 
na rozprawę sądową. Rusiakowi, jako 
paserowi odebrano w czasie rewizji 
kupione przedmioty, przy czym znale
ziono n niego więcej przedmiotów nie
wiadomego pochodzenia, nie objętych 
inwenturą. Dochodzenia w tej sprawie 
trwają.

Kradzież. We wsi Zaborowo, gm. 
Książ dokonano kradzieży żyta i nasion 
seradeli na szkodę Leona Adamskiego. 
Sprawcą kradzieży okazał się Jan Cie
ślak z Zaborowa, u którego MO zna
lazła również części skradzionego w 
szkole w Zaborowie rgweru. Na za
rządzenie Sądu Grodzkiego Cieślaka 
osadzono w więzieniu, (jh)

Wieś Patrzyków w powiecie radom
szczańskim była jak wiele innych w 
czasie okupacji siedzibą organizacji 
podziemnej i grupy partyzancko-sabo- 
tażowej. Domyślali się tego Niemcy, 
lecz nie mogli mimo urządzanych o- 
bław niczego mieszkańcom dowieść. 
Gestapo przysłało więc do wsi jakie
goś Ukraińca Maksymczuka celem wy- 
pośrodkowania i zlikwidowania grupy 
partyzanckiej. Maksymczuk zaczął 
działać przez dziewczyny. Rozkochał 
w sobie Monikę Szymczykowską i od 
niej wyciągnął w momencie czułych 
zwierzeń nazwiska partyzantów i dzia
łaczy ruchu podziemnego.

Zawiadomiony przez Maksymczuka 
kontrwywiad niemiecki zorganizował 
obławę we wsi. Doszło do formalnej 
bitwy pomiędzy żandarmerią a party
zantami. Poległo wówczas 3 partyzan
tów, a 20 mieszkańców Patrzykowa zo
stało 
stała

rozstrzelanych. Cała ludność zo- 
wywieziona do obozów a zabudo-

wania gospodarcze zostały spalone, 
Wieś jednym słowem została zrównana 
z ziemią.

Oto do czego doprowadziła chwila 
miłosnego upojenia skromnej wiejskiej 
dziewczyny, która dostała się w szpo
ny agenta niemieckiego wywiadu woj
skowego.

Na tym jednak nie koniec zbrodni
czej kariery Szymczykowskiej. Wyje
chała ona ze swym kochankiem do 
Łodzi i tam zobowiązała się do współ
pracy z gestapo. Figurowała w karto
tece jako agent nr 44 828. Zadaniem 
jej było jeżdżenie po wsiach, udawa
nie zbiegłej z obozu koncentracyjnego 
i inwigilowanie w ten sposób ruchu 
podziemnego.

W wyniku rozprawy przed Sądem 
Okręgowym w Częstochowie Monika 
Szymczykowska skazana została obe
cnie na 15 lat więzienia, a Maksym- 
czuk zaocznie na karę śmierci.

W związku z profanacją grobów bo
haterów radzieckich poległych w walce 
o wyzwolenie Polski, jaka miała miej
sce na cmentarzu rawickim w nocy z 
31 stycznia’na 1 lutego 1948 r. Miejska 
Rada Narodowa w Rawiczu na posie
dzeniu swoim w dniu 12 lutego 1948 r. 
uchwaliła czyn ten najostrzej potępić 
oraz domaga się jak najsurowszego u- 
karania winnych zbrodni.

Woj i i referent podatkowy 
staną wkrótce przed Są Jem Okręgowym 
Zarządzie Gminnym Otorowo, 

szamotulskiego funkcję referenta
W 

pow. 
podatkowego pełnił Czesław Skrzyp
czak, zam. w Kiernicach, pow. Środa 
Śląska. Do zakresu jego obowiązków 
należało m. in. inkasowanie zaliczek 
na podatki i przekazywanie codziennie 
do rąk kasjera, a w okresie ściągania 
daniny narodowej inkasowanie i prze
kazywanie zainkasowanych kwot do 
kasy Urzędu Skarbowego.

Skrzypczak, choć dobrze wiedział, ja
kie na nim ciążą obowiążki, nie prze-

(wł)

Kronika ostrowska

TUB prsj

ŚRODA
Walne zebranie związku Zawodowe

go Pracowników Państwowych — Koło 
Środa odbyło się w ubiegły wtorek, 

otworzył p. prezes Skolar- 
dalszych obradach przewod- 
starosła Kaczmarek. Po wy- 
sprawozdań udzielono ustę- 
ząrządowń absolutorium, po

Zebranie 
czak. W 
niczył p. 
słuchaniu 
pującemu 
czym wybrano nowy zarząd z p. Sko- 
tarczakiem jako prezesem na czele. 
Referentką spraw kobiecych wybrano 
p. Jankowską Urszulę.
Dom Strażacki w Krzykosach. W dniu 
8. 2. 1948 odchodziła Ochotnicza Straż 
Pożarna w Krzykosach uroczyste po
święcenie Dqmu Strażackiego. W uro
czystości więli udział poza przedstawi
cielami Zarządu Gminnego i miejsco
wego czynnika społecznego starosta 
powiatowy Kaczmarek, powiatowy ko
mendant M. O. por. Płażewski oraz 
kierownik referatu ochrony przed po
żarami Antoniak Stefan i wiceprezes 
oddziału powiatowego Związku Straży 
Pożarn. Skrzypkowski. Po poświęce
niu domu i odprawionej w nim mszy 
św. przez ks. prób. Soparta odbyła się 
akademia, na której przemawiał p. sta
rosta Kaczmarek, podkreślając dużą 
żywotność straży oraz zasługi ponie
sione przy budowie domu.

Nr 46ABC

Ostrowskie Towarzystwo Uniwersy
tetu Robotniczego od grudnia ub. roku 
podjęło aktywną pracę na niwie 
oświatowej. Pracą tą kierował do tej 
pory Komitet Tymczasowy.

Na terenie Ostrowa istnieją różne 
formy pracy oświatowej. T. U. R. wy
brało najpotrzebniejszą może, a naj
mniej dotychczas stosowaną: formę 
odczytów dla szerokich mas robotni
czych. Kilka z takich odczytów o cha
rakterze popularno-naukowym wygło
szonych na terenie poszczególnych 
grup zawodowych wzbudziło duże za
interesowanie świata pracy i cieszyło 
się powodzeniem.

Obecnie odbyło się walne zebranie 
Towarzystwa Uniwersytetu Robotnicze
go, oddział w Ostrowie, na którym 
wybrano stałe władze tej organizacji. 
Zebraniu przewodniczył delegat Zarzą
du Wojewódzkiego p. Niewierski.. ,W 
czasie zebrania dłuższe przemówienie 
o treści ideologicznej wygłosił wice
przewodniczący Woj. Zarządu TUR p. 
dr Jarosław Slusar z Poznania. Do
wodem zainteresowania społeczeństwa 
pracami TŁTR-u jest obecność na zebra
niu przedstawicieli wszystkich warstw.

Nowe władze ostrowskiego oddziału 
TUR-u ukonstytuowały . się następują
co: przewodniczący — p. insn. J. 
Chmiel, zast. — p. prof. dr Jachimek,. 
sekretarz — p. A. Biskupski, skarbnik 
— p. Kubera, członkowie zarządu — 
pp. mgr Prętkowski, dyr. Bojarska i sę
dzia Chruściński.

Nowy zarząd postanowił w dalszym 
ciągu prowadzić akcję odczytową dla. 
świata pracy, a poza tym organizować 
wycieczki krajoznawcze. Niezależnie 
od tego TUR postanowił organizować 
wyk.ady profesorów U, P. Pierwszy 
tego rodzaju wykład odbył się już w 
niedzielę, 15 bm. o godz. 10 w sali Strzel- 

Inicy Miejskiej. Nie należy wątpić, że

współpraca TUR z zrzeszeniami zawo
dowymi będzie ścisła i pozytywna, 
oraz że z akcji oświatowej organizo
wanej przez TUR korzystać będzie chę
tnie cały świat pracy. (Ch.)

stoli- 
osta- 
akcji

LESZNO
Szczotką pobiła sąsiadkę. W dniu 

11 bm. w Komendzie Powiatowej M. O. 
zgłosiła się Frąckowiak Maria, zam. 
w Lesznie, ul. Lipowa nr 12, którą w 
czasie sprzeczki domowej pobiła są
siadka Rosik Magdalena, zam. w tym 
samym domu. Poszkodowana uderzona 
została szczotką do zamiatania i do
znała obrażeń głowy, tak że odstawio
no ją do szpitala św. Józefa w Lesznie.

Pożar w Rojęczynie. W nocy z dnia 
10 na 11 bm. w majętności Rojęczyn 
pow. Leszno spaliła się stodoła pokry
ta słomą i obok przybudowany spi
chlerz należący do Zw. Samopomocy 
Chłopskiej. M. O. prowadzi dochodze
nia celem ustalenia przyczyny pożaru. 

| Bójka w Belęcinie. W sobotę, dnia 
7 bm. w Spółdzielni Samopomocy 

w Belęcinie Starym pow.

kazywał jednak zainkasowanych sum. 
Wójt Węglewski nie bardzo czuwał 
nad dobrem publicznym, gdyż nie zwra
cał Skrzypczakowi uwagi na wpłaca
nie zaliczek każdego dnia, nie spraw
dzał wpływów z dowodami kasowymi, 
a nawet nie sprawdzał kwitów i zgod
ności sum z nich wynikających z cy
frami, które Skrzypczak spisywał dla 
porównania na. świstkach papieru.

Dzięki takiej niedbałości Skrzypczak 
mógł dokonywać szeregu różnych ma
chinacji i odprowadzać gotówkę do 
własnej kieszeni. W ten sposób przy
właszczył on sobie ogółem 97 150 zł

Zarówno Skrzypczak jak i b. wójt 
Węglewski zasiądą wkrótce na ławie 
oskarżoncyh Sądu Okręgowego w Po
znaniu. Węglewski odpowiadać jeszcze 
będzie za przywłaszczenie około 16 ty
sięcy zł. (Ic)

Płyną pieniądze na odbudowę 
cy... Jak wynika z nadesłanych 
tecznydh sprawozdań z wyników 
na odbudowę Warszawy za IV kwar- Chłopskiej 
tał 1947 roku, akcja ta os ągnęła w po- Leszno wynikła bójka między braćmi 
wiecie ostrowskim naprawdę wspaniałe 
'.ćyrJki, dała bowiem w sumie ca 
2 miliony zł. Główną pozycją tej sumy 
dało oczywiście miasto Ostrów, które 
w IV kwartale 1947 roku zebrało na 
ten cel kwotę 1 266 496 zł.

Po tym następują kolejno: gm. Skal
mierzyce (193 066 zł), gm. Sobótka 
(93 450 zł), gm. Odolanów (49 857 zł), 
miasto Odolanów (45 103 zł), gm. Czar- 
nylas (38 712 zł), gm. Sośnie (33 450 
zł),gm. Wysocko Wielkie (32 949 zł), 
gm. Raszków (31 392 zł), Sieroszewice 
(27 878 zł), gm. Czekanów (26 553 
zł), 9m- Przygodzice (26 302 zł), miasto 
Raszków (21 836 zł), gm. Daniszyn 
(8.723 zł), oraz gm. Mikstat (7 990 zł).

Sądząc z podanych cyfr wyniki w 
poszczególnych gminach są bardzo 
różne, zależy to oczywiście od stopnia 
zamożności gminy i możliwości płatni
czych jej mieszkańców, oraz od wielko
ści gminy. Mamy wrażenie, że i sprę
żystość powołanych do tego czynni
ków oraz dobra wola obywateli też

Szelateckimi Antonim i Janem a/brać- 
mi Gołębskimi Antonim i Kazimierzem. 
W wyniku bójki, której uczestnicy byli 
w stanie nietrzeźwym, Szelatecki An
toni doznał złamania ręki i obrażeń 
cielesnych. Ofiarę bójki > odstawiono 
do szpitala w Gostyniu, (br)

Wen w teatrach poMsnich
Teatr Wielki — W bieżącym tygodniu 

repertuar operowy przedstawia się następu
jąco: poniedziałek — teatr nieczynny: wto
rek godz. 19 „Faust"; środa godz. 19 — 
„Halka"; ■ ■ - - . _
Oniegin"; 
godz. 19 
godz. 15 — „Szeherazada", godz. 19 „Aida".

Państw. Teatr Polski — codziennie o g. 
19 sztuka angielskiego pisarza Priestleya 
pt. „Pan Inspektor przyszedł" z M. Ćwik
lińską na czele.

Teatr Nowy — codziennie o godz. 19 
sztuka Salacrou -1— „Noce gniewu" w reży
serii Zawistowskiego.

Komedia Muzyczna — codziennie o godz. 
19.30 — „Jaś u raju brani" z gościnnym 
występem R. Zawistowskiego w roli tytu
łowej.

Teatr Aktora i Lalki — codziennie o godz. 
18 — „Robinzon Kruzoe", sztuka dla dzieci 
i starszych.

czwartek godz. 19 „Eugeniusz 
piątek godz. 19 „Tosca"; sobota 
„Eugeniusz Oniegin"; niedziela

Komedia w 4 aktach Bronisława Bakala

ków oraz dobra wola obywateli 
grają tutaj pewną rolę.

Adres redakcji i administracji: 
Kościelna, tel. 753.

Repertuar kin: Kino Piast: As wy
wiadu", kino Słońce: „Belita tańczy”.

Dyżury lekarzy: Nocny 17 bm. dr 
Frydrychowicz, ul. Prosta 5; nocny 18 
bm. dr Szewczyk, ul. Kaliska 26.

115.

Zespół Objazdowy pod art, kierun
kiem Romana Cichockiego wystawia 
powyższą komedię na 
miast wielkopolskich.

Znany literat Kaźm. 
Bronisław Bakal jest 
sztuk napisanych przed 
„Śmierć Okrzei”, 
Pragi",

„Koniec świata” powstał po wojnie 
i został zatwierdzony przez Komisję 
Repertuarową Ministerstwa Kultury 1 
Sztuki dla teatrów zawodowych. Po 
„Zamachu" Brezy i Dygata jest to dru
ga próba podejścia do tematów oku
pacyjnych na wesoło, ale próba znacz
nie lżejszego kalibru. W „Końcu świa
ta” przeważa bowiem element farsowy. 
Głównym bohaterem tej farsy jest 
kombinator warszawski

scenach

Golba 
autorem 
wojną.

„Montwiłł”,
„Kapral Szczapa” i inne.

Kłos, który pod płaszczykiem służenia 
ojczyźnie utrzymuje stosunki „handlo
we" z gestapowcami i zarabia na nich 
krocie. Rola jego napisana żywo i 
efektownie, daje dobremu komikowi 
szanse podbicia widowni.

Właściwa akcja tej komedii mieści 
się w akcie drugim i trzecim. Pierwszy 
spełnia rolę prologu, a czwarty — epi
logu. Epilog ten uzasadniony jest głó
wnie względami społecznymi. Autor 
chciał bowiem pokazać, jakie oblicze 
w Polsce powojennej mają typy w ro
dzaju Wincentego Kłosa. Wydaja na 
nich wyrok śmierci, a zabija ich — 
śmiechem. Takim właśnie — bez zja
dliwej ironii — śmiechem od ucha da 
ucha, do rozpuku, do łez. Kto nie 
wierzy, niech się sam przekona.

W roli Wincentego Kłosa — Roman 
Wincenty Cichocki.

kilku'

pisze: 
kilku 

Są to 
„Rzeź

STRONA 6


